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سخن مدیر مسئول

بهنامخداوندلوحوقلم***حقیقتنگاروجودوعدم

سلامودرود؛

بسیمفتخرمکهدراولینشمارهنشریهپیکهمراهشماعزیزانهستم.نشریهای
کهبعدازسالیانتلاش،باکمککانونبرترینهااحیایعلمی،فرهنگیواجتماعی
شدهودوبارهبهجمعنشریاتبازگشتهوقرارهبرایجبراناینسالهاحسابی
کنه. افکارتون صندوقچه مهمون رو جذاب و جالب مطالب اطلاعات، و دانش
امیدوارمکهحالدلتونمثلشبنمباطراوتونشریهماهمموردپسندتونباشه.
کمالتشکررودارمازهمهدوستانکهباعثشدندپلهپلهایننشریهشکلبگیره

وآمادهانتشاربشه.

مدیر مسئول: مریم سعدانی، تکنولوژی جراحی 98

سخن سردبیر

آغازمیکنیمنخستینشمارهنشریهپیکرابانامایزدمنان.

میباشد. درخشانتر آیندهای نشانگر نشریهای هر کارکردن به شروع
شمااکنوندراولینشمارهنشریهپیکمیباشید،نشریهایکهباهمکاری
دانشجویانرشتههایمختلفعلومپزشکیگردهمآمدههست.نشریهای
نوینگر ولی میباشد خود کار ابتدای در که اجتماعی و فرهنگی علمی،

آیندهایدرخشانبرایخودهست.

قادر وپیشنهادات انتقادات نظرات، بدوندریافت هیچسازمانیدردنیا
اینقائدهمستثنینیست، از نیز ادامهکارخودنیستونشریهپیک به
بنابراینبرایبهبودکیفیتنشریهوهمچنینجلبرضایتشماخوانندگان
عزیزلطفانظراتوپیشنهاداتوانتقاداتخودرابامادرمیانبگذارید.

باامیداینکهایننشریهموجبرشددوطرفهماوشمامخاطبانعزیز
گردد.

سردبیر:سیناپاشا،دندانپزشکی98

آشناییباکانونفرهنگیبرترینها
دبیر کانون: 

به نام خداوند دل های پاک          که نامش بود در دلت تابناک
به نام کسی که تو را آفرید           سرآغاز عشق است و نور و امید

شاید تابه حال اسم های مختلف کانون های فرهنگی رو شنیده باشید، کانون های 
آماده شدند.  بی نظیر شما  و  استعدادهای خاص  برای ذوق هنری،  مختلفی که 
به  تمایل  که  یا  بزنید  دارید  که  استعدادی  و  هنر  در  جرقه ا ی  دارید  قصد  اگر 
به  می تونید  دارید  رو  مختلف  زمینه های  در  توانایی هاتون  شکوفایی  و  پرورش 

کانون برترین ها ملحق بشید.    
این کانون آماده شده برای برترشدن و پرورش طوفانی از استعدادهای دانشجویان، 
و  با جرقه های کوچک  استعدادهایی که  توانایی ها و بمب  از  نشان دادن هاله ای 

بزرگ خلاقیت همراهه.
بله تک تک شماها با هر چراغی از هنر و علاقه، چشمه ای از استعداد و توانایی هایی 
که دارید می تونید در کانون برترین ها فعالیت کنید و مهارت هاتونو افزایش بدید و 

بدرخشید و عضو این کانون باشید.
زمینه های  سایر  در  و  دانشجویان  مختلف  استعدادهای  کانون جذب  این  هدف 
فرهنگی، هنری و علمی هست. این کانون برای چشمه های خلاق هنر و قریحه 
و روشن کردن موتور تخیل و توانمندسازی و پرورش دانشجویان و کانون ها در 

زمینه های مختلف فرهنگی، علمی، هنری و ... می باشد.
از اهداف دیگر این کانون، معرفی کانون ها و انجمن ها و جشنواره های مختلف به 
دانشجویانی که تشنه هنر و خلاقیت هستند و می خواهند نهال ایده های خود را 
در گلستان کانون بکارند، هستند  و هم چنین گالری و نمایشگاه های هنری برای 
نگاه های مهربانتان، دوره ها و وبینارهای آموزشی جهت بالارفتن از کوه دانش و 
مسابقات مختلف و جذاب و... و  آماده سازی دانشجویان در جشنواره های مختلف 

و آشنایی با جشنواره های دانشگاهی هست.
این کانون آماده شده برای نشان دادن و پرورش و جذب استعدادهای تک تک 

شما، پس لحظه ای درنگ نکنید و همین حالا به ما ملحق بشید.
جهت کسب اطلاعات بیشتر و راهنمایی های بیشتر جهت آشنایی با فعالیت های 

کانون و عضویت در کانون برترین ها به آیدی تلگرامی saki - 78@ پیام 
دهید.

دبیر کانون: مریم ساکی، علوم و صنایع غذایی 98
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بخشفرهنگی

نقدوبررسیفیلمدرختگردو

زندگیام،مادرم!

معرفیشمستبریزی،صوفیایدرسیروسفر

معرفیکتاب»چهکسیپنیرمراجابهجاکرد؟«

آموزشزبانکردی

هنرواستعداددانشجویان

موسیقی

شاعرانه

طراحی

عکاسی

خوشنویسیباقلمنی

خوشنویسیباقلمعربی

سخنآخر...

دعوتبههمکاری

بخشعلمی

آیاسفردرزمانواقعاامکانپذیراست؟

باوجودخورشیدوستارههاینورانی،فضاپرازنوراست،پسچراماهمیشهآنراتاریکوسیاهرنگمیبینیم؟

قابلیتحذفصدادرهدفونها

موفقیتدردنیایپژوهش

کشفیاتجدیدنشانمیدهدکهچگونهلوسمیمیلوئیدحادبینرشدومرگسلولیحرکتمیکند

کلسترولخوبممکناستازکبدمحافظتکند!

ژنتیکعلممطالعهژنها،تنوعژنتیکیووراثت

کمخونیچیست؟

دانستنیهایجالبدرموردانسان

بخشاجتماعی

مصاحبهباافرادبرترالمپیاددورهسیزدهم

تفکروموفقیت

افرادرابراساسرتبهکنکورشانقضاوتنکنید!

همدلیچیست؟

چگونهاستعداددرونیخودراکشفکنیم؟

معرفیکتاببیشعوری
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به دنیا آمده است. اسکات ۵۲۰ روز در مدار زمین حرکت می کرد. برادرش مارک فقط 
۵۴ روز در فضا حضور داشت. حضور بیشتر اسکات در فضا نسبت به برادرش باعث شد 

فاصله کمی که به لحاظ تولد میان این ۲ وجود داشت از بین برود.
پیرشدن کندتر فضانوردان در فاصله ای نزدیک به مدار زمین ممکن است آن چنان مهم 
به نظر نرسد، اما انبساط زمان بین انسان های روی زمین و ماهواره های جی . پی . اسی 
که در فضا حرکت می کنند، تفاوت مشهودی را نشان می دهد. همان گونه که می دانید 
ماهواره های زیادی در مدار بالای زمین حرکت می کنند. جی . پی .اس برای تشخیص 
موقعیت کاربران در زمین با شبکه ای از این ماهواره ها ارتباط برقرار می کند. ماهواره هایی 
که از آن ها صحبت می کنیم در فاصله ۲۰،۱۰۰ کیلومتری زمین قرار دارند و با سرعتی 
برابر با ۱۴ هزار کیلومتر به دور زمین می چرخند. براساس نظریه نسبیت خاص، اگر 
۲ شئ، یکی با سرعت بسیار زیاد و دیگری با سرعت بسیار کم حرکت کند، گذر زمان 

دیرتر بر شئ اول نسبت به شئ دوم تاثیر می گذارد.
نسبیت عام چه توضیحی برای تغییر زمانِ ماهواره های جی . پی .اس دارد؟

ماهواره های جی .پی . اس به ساعت اتمی مجهز هستند. این ساعت، دقت بسیار زیادی 
دارد. انجمن فیزیک آمریکا در نشریه فیزیک سنترال )Physics Central(، گزارش های 
جالبی در این زمینه منتشر کرده است. براساس این گزارش ها، حرکت ماهواره با سرعت 
بسیار به دور زمین باعث می شود در هر روز این ماهواره چیزی حدود ۷ میکروثانیه 

اختلاف زمانی داشته باشد.
براساس نسبیت عام، ساعت هایی که به مرکز یک توده جاذبه ای بزرگ مانند زمین 
نزدیک تر هستند، کندتر از ساعت هایی زمان را محاسبه می کنند که در فاصله ای بسیار 
ماهواره های  آن جایی که  از  دلیل  همین  به  گرفته اند.  قرار  جاذبه ای  توده  این  از  دور 
جی . پی . اس نسبت به ساعت هایی که در سطح زمین استفاده می کنیم، بسیار دورتر از 
مرکز زمین قرار دارند، دانشمندان ۴۵ میکروثانیه دیگر نیز هر روز به ساعت ماهواره های 
بالا به آن اشاره  جی. پی. اس اضافه می کنند. دانشمندان ۷ میکروثانیه منفی که در 
کردیم را از ۴۵ میکروثانیه مثبت کم می کنند تا به نتیجه ۳۸ میکروثانیه دست پیدا 
کنند. به زبان ساده می توان این گونه گفت که برای حفظ دقت موقعیت یابی توسط 
جی . پی .اس، دانشمندان ۳۸ میکروثانیه را هر روز در ساعت ماهواره های جی . پی . اس 

در نظر می گیرند.
سفر در زمان در حد میکروثانیه ممکن است همانند اختلاف زمانی بسیار کمی که 
برادران اسکات در فضا تجربه کردند، آن چنان مهم نباشد. با این حال با توجه به دقت 
بسیار زیاد فناوری جی . پی . اس امروزی، از کنار این اختلاف نمی توان به سادگی گذشت.

آیا کرم چاله ها انسان را به گذشته می برند؟
ناسا درباره سفر در زمان ادعاهای جالبی دارد. دانشمندان این مؤسسه فضایی بر این 
با  می کند.  فراهم  گذشته  به  سفر  برای  را  گزینه هایی  عام،  نسبیت  که  هستند  باور 
این حال روش های سفر در فضا که توسط ناسا مطرح شده، در دنیای واقعی هنوز قابل 
اجرا نیستند. کرم چاله ها به لحاظ نظری، تونل هایی برای گذر از زمان - فضا هستند که 
لحظه ها یا مکان های جغرافیایی متفاوتی را در دنیای واقعی به هم متصل می کنند. به 
همین  دلیل نیز کرم چاله ها نقش مهمی در داستان های علمی-تخیلی درباره سفر در 
زمان دارند. با این حال به رغم تاثیرپذیری چشم گیر داستان های علمی-تخیلی از نظریه 
کرم چاله ها، در دنیای واقعی هنوز هیچ گونه کرم چاله ای شناسایی نشده است. »استفان 
 University( اورگن«  »دانشگاه  نظری  فیزیک  پروفسور   ،)Stephen Hsu( هِسو« 
of Oregon( در مصاحبه ای به پایگاه اسپیس دات کام گفته است که هیچ کس فکر 
نمی کند انسان به این زودی کرم چاله ای پیدا کند. از قابل تشخیص نبودن کرم چاله ها که 
بگذریم، ابعاد کرم چاله ها نیز مانعی دیگر بر سر راه احتمال سفر در زمان با کرم چاله ها 
به حساب می آید. پیش بینی می شود کرم چاله های آغازین، ابعادی بسیار کوچک داشته 
باشند. ورودی یک کرم چاله ممکن است چیزی حدود ۱۰-۳۳ سانتی متر باشد. به 
دنبال گسترش کائنات، ممکن است کرم چاله ها با آن انبساط پیدا کرده باشند و بزرگ تر 
شده باشند. بااین حال ماجرا به همین سادگی نیست. پیش بینی می شود کرم چاله ها 
شرایط بسیار ناپایداری داشته باشند و قبل از این که کسی از آن برای گذر در زمان 
عبور کند، در یک چشم به هم زدن ناپدید شوند. برای ثبات بخشیدن به کرم چاله، باید 
از ماده ای خاص کمک گرفت. به گفته دانشمندان، مشخص نیست چنین ماده ای در 

کائنات وجود داشته باشد.

آیا سفر در زمان واقعا امکان پذیر است؟
 آیا روی دیگر نظریه های سفر در زمان می توان حساب باز کرد؟

عملی کردن نظریه های اینشتین درباره سفر در زمان کار بسیار دشواری به نظر می رسد. 
با این حال بعضی از دانشمندان نظریه های دیگری برای سفر به آینده و گذشته مطرح 
نیروی  نمی تواند  انسان  بدن  دارند.  اصلی  مشکل  یک  نظریه ها  این  تمامی  کرده اند. 

کششی جاذبه ای که در این نظریه ها مطرح می شود را تحمل کند.
نظریه استوانه بی نهایت

فرانک تیپلرِ )Frank Tipler(، فضاشناس، نظریه متفاوتی برای سفر در زمان مطرح 
شناخته  نیز   )Tipler Cylinder( تیپلر«  »استوانه  نام  با  که  نظریه  این  است.  کرده 
از جرم  برابر بزرگ تر  می شود، سازوکاری را پیشنهاد می کند که در آن ماده ای ۱۰ 
اندِرسون«  داد. »موسسه  قرار  متراکم  و  بسیار طولانی  استوانه ای  داخل  را  خورشید 
)The Anderson Institute(، که در زمینه سفر در زمان تحقیق می کند، استوانه  

تیپلر را حفره ای سیاه می داند. 
 

اگر این حفره سیاه میلیاردها بار در دقیقه بچرخد، سفینه  فضایی که نزدیک آن قرار 
دارد را می تواند به زمان گذشته ببرد. نظریه استوانه بی نهایت یک مشکل اصلی دارد. 
همان گونه که از نام این استوانه پیداست، باید بی نهایت طولانی باشد یا این که از ماده ای 
ناشناخته ساخته شود. به این ترتیب می توان گفت بعید به نظر می رسد حتی در آینده 

نیز شرایط نظریه استوانه بی نهایت برای سفر در زمان فراهم شود.
نظریه زمان دونات

در این نظریه دانشمندان مدلی برای ماشین زمانی را پیشنهاد می دهند که از زمان 
- فضای خمیده )فضای خلاء دونات مانندی که با اجرام سماوی با ماده های معمولی 
احاطه شده باشد( تشکیل شده است. براساس این نظریه، اگر انسان بتواند شرایطی 
دیدار  به  بتوانند  آینده  انسان های  بسا  چه  کند،  درست  فضایی  چنین  ایجاد  برای 

نسل های گذشته خود بیایند.
ماشین زمانی که براساس این نظریه درست شده باشد، مشکلاتی هم دارد. اول این که 
این ماشین نمی تواند انسان ها را به زمانی قبل از تاریخ ساخت این دستگاه ببرد. اشکال 
دوم که مهم تر هم به نظر می آید این است که ابداع و ساخت چنین ماشین زمانی منوط 
به توانایی انسان برای دست کاری نیروهای جاذبه است. به این ترتیب می توان گفت 
این نظریه گرچه ممکن است به لحاظ تئوری امکان پذیر باشد، با این حال انسان کنونی 

توانایی دست یابی به چنین دستاوردهایی را ندارد.
سفر در زمان چه روایتی در کتاب ها و فیلم ها دارد؟

جالب است بدانید در شعری که تاریخ سرودن آن به ۴۰۰ سال قبل از میلاد مسیح 
باز می گردد، به مفهوم سفر در زمان اشاره شده است. این شعر در متون تاریخی با نام 
»مهابارتا« )Mahabharata( شناخته می شود. به همین دلیل می توان گفت سفر در 
زمان یکی از دیرینه ترین رویاهای بشر به حساب می آید. از آن جایی که با هم نظریه های 
سفر در زمان را بررسی کردیم، احتمالاً اشتیاق شما برای سفر در زمان دوچندان شده 
است. درنتیجه خالی از لطف نیست اگر در ادامه به کتاب ها و فیلم های مطرحی با 

موضوع سفر در زمان اشاره کنیم.
کتاب های جالبی درباره سفر در زمان

)William Heinemann( نوشته ویلیام هاینمان ،)The Time Machine( ماشین زمان*
 ،)The Restaurant at the End of the universe( رستورانی در انتهای کهکشان*

)Douglas Adams( نوشته داگلاس آدامز
)Terry Prachett( نوشته تری پرِچِت ،)Thief of Time( دزد زمان*

فیلم های معروف درباره سفر در زمان
)Back to the Future( مجموعه فیلم های بازگشت به آینده*

)Midnight in Paris( نیمه شب در پاریس*
)Interstellar( میان ستاره ای*

)Doctor Strange( دکتر استرنج*
)Edge of Tomorrow( لبه فردا*

مقدمه
انسان از دیرباز تاکنون آرزو داشته تا در زمان سفر کند. 
با این حال علی رغم دستاوردهای بی شمار، رویای سفر 
سودای  است.  نشده  تبدیل  واقعیت  به  هنوز  زمان  در 
بازگشت به گذشته یا سفر به آینده هنوز در فهرست 
به  آن جایی که  از  دارد.  قرار  بشر  رویاهای دست نیافتی 
قول قدیمی ها آرزو بر جوانان عیب نیست، سودای سفر 
در زمان نیز هرگز از رونق نیفتاده است. از طرف دیگر، 
پیشرفت فناوری نیز بهانه ای شده تا ایده سفر در زمان 
جان بگیرد و نظریه های مختلفی در این باره مطرح شود. 
به همین دلیل خالی از لطف نیست اگر در ادامه باهم 
ببینیم دانش امروز تا چه اندازه از رازهای سفر در زمان 

پرده برداشته است.
آیا سفر در زمان ممکن است؟

کوتاه ترین پاسخ به این پرسش، بله است. هم اکنون که 
این مطلب را مطالعه می کنید، با سرعت چشم گیر یک 
ثانیه در حال انتقال به آینده هستید. به عبارت دیگر 
آینده  به  با همین سرعت  می توان گفت شما همیشه 
تلویزیون  تماشای  مشغول  وقتی  می کنید.  پیدا  انتقال 
به  نیز دائم  انجام می دهید  را  یا کارهای خانه  هستید 
آینده ای که  به  بااین حال سفر  آینده منتقل می شوید. 
آینده  به  ثانیه به ثانیه  انتقال  با  شماست،  و  ما  مدنظر 

تفاوت دارد.
که  است  اندازه ای  به  زمان  در  سفر  مفهوم  جذابیت 
تاکنون نزدیک به ۴۰۰ فیلم درباره مسافرت به آینده 
Dr.( ،»ساخته شده؛ فیلم های مطرحی مانند »دکتر هو

به  »بازگشت  و   )Star Trek( »استارترِِک«   ،)Who
آثار  از  نمونه هایی   ،)Back to the Future( آینده« 
زمان  به  سفر  درباره  که  هستند  سینمایی  معروف 
داستان  اول  شخصیت  آثار،  این  در  شده  اند.  ساخته 
یا  آینده  به  تا  می رود  عجیب و غریبی  دستگاه  داخل 
این  شخصیت های  که  اتفاق هایی  کند.  سفر  گذشته 
فیلم ها در گذشته  انجام می دهند، مسیر زندگی فعلی 

را تغییر می دهد.
طرفداران  زمان  در  سفر  این که  علی رغم  بااین حال 
سراغ  را  کسی  واقعی  دنیای  در  دارد،  بی شماری 
سفر  باشد.  رسیده  دستاوردی  چنین  به  که  نداریم 
استیون  نظر می رسد.  به  غیرممکن  تاکنون  زمان  در 
که همین چند سال  فیزیک دان مطرحی  هاوکینگ، 
پیش فوت شد، نظر جالبی درباره سفر در زمان دارد. 
جهان های  و  »سیاه چاله ها  کتاب  در  فیزیک دان  این 
 ،)Black Holes and Baby Universes( »نوظهور
از آینده به زمان فعلی ما آمده  نبود گردشگرانی که 
باشند را بهترین دلیل برای غیرممکن بودن سفر در 

زمان می داند.
دانش  با  که  می دانیم  هم اکنون  هاوکینگ،  گفته  به 
حتی  نیستند.  زمان  در  سفر  به  قادر  انسان ها  فعلی، 
اگر انسان ها در آینده های دور نیز به توانایی سفر در 
زمان دست پیدا کرده باشند، باید از آینده به گذشته 
می آمدند و ما با آن ها تعامل پیدا می کردیم. به همین 
دلیل از دیدگاه هاوکینگ سفر در زمان حتی در آینده 

هم امکان پذیر نیست.

در این بین بعضی از نظریه های دانشمندان درباره سفر 
به  نمونه می توان  برای  در می آید.  علم جور  با  زمان  در 
 )theory of special relativity( »نظریه »نسبیت خاص
زمان،  اینشتین،  گفته  به  کرد.  اشاره  اینشتین  آلبرت 
می کند؛  حرکت  آن  ناظرِ  فراخور  که  است  پوچ  پنداری 
ناظری که با سرعتی نزدیک به سرعت نور حرکت می کند، 
زمان و عوارض آن مانند پیری و کسالت را بسیار کندتر 
خواهد شد.  متوجه  دارد  معمولی  که سرعتی  ناظری  از 
برای اثبات این نظریه اینشتین می توان به »اسکات کِلی« 
)Scot Kelly( فضانورد، اشاره کرد. این فضانورد در طول 
یک سالی که در ماموریت فضایی بود، به مقدار بسیار کمی 

کمتر از برادرش پیر شده بود.
نیز درباره سفر در زمان مطرح شده  نظریه های دیگری 
است. در بین تمامی این نظریه ها، کرم چاله ها، سیاه  چاله ها 
جوامع  در  بیشتر   )String Theory( ریسمان  نظریه  و 
نسبیت  نظریه  بدانید  است  علمی مطرح هستند. جالب 
خاص توسط اینشتین در سال ۱۹۰۵ مطرح شده است. 
این نظریه در کنار نظریه نسبیت عام، به عنوان سنگ بنای 
فیزیک مدرن شناخته می شود. نسبیت خاص رابطه میان 
فضا و زمان برای چیزهایی که دائم با سرعت در مسیری 

مستقیم حرکت می کنند را توضیح می دهد.
است.  نکرده  حرکت  نور  سرعت  با  انسانی  هیچ  تاکنون 
بااین حال فضانوردان در ایستگاه فضایی با سرعتی برابر با 
۲۸،۱۶۰ کیلومتر، دور کره زمین چرخیده اند. یکی از این 
فضانوردان، اسکات کِلی است که به نام وی اشاره کردیم. 
اسکات، برادری دوقلو با نام مارک دارد. او پس از برادرش 
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قابلیت حذف صدا در هدفون ها که به تازگی محبوب شده است، چیست و چگونه 
کار می کند؟

در ابتدا بهتر است مرور کوتاهی بر  امواج صوتی داشته باشیم؛ امواج  صوتی از نوع 
امواج طولی هستند. موج صوتی بر اثر لرزش های مکانیکی در محیط حرکت ایجاد 

می  شود که مجموعه ای از فشرده شدن و کشیده شدن را در محیط به همراه دارد.
فاصله بین دو منطقه ی فشرده شده به نام طول موج شناخته می شود و دامنه نیز 
همان طول بخشی از محیط است که فشرده یا کشیده شده  باشد. فرکانس هم به 
تعداد فشردگی یا کشیدگی گفته می شود که در یک ثانیه از یک نقطه ی مشخص 

عبور می کند.
در امواج صوتی، دامنه ی موج، شدت یا بلندی صدا را مشخص می کند و فرکانس، 
زیروبمی صدا را تعیین می کند. فرکانس بالا موجب تولید صداهای زیر و فرکانس 

پایین تر موجب تولید صداهای بم می شود.
اکنون که مرور مختصری بر موج صوتی داشتیم؛ به قابلیت نویز کنسلینگ بپردازیم 

که چیست و چگونه عمل می کند؟
همیشه بخشی از صدای محیط، مزاحم تجربه ی موسیقی یا هر تجربه ی صوتی دیگر 
کاربر می شود. هدفون های نویز کنسلینگ برای رفع همین مشکل طراحی شدند تا 
تجربه ای عالی را به کاربران ارائه دهند. این هدفون ها در دو نوع فعال و غیرفعال 

ساخته می شوند.
از لحاظ فنی، هر هدفونی امکان حذف نویز غیرفعال را تا حدی دارد، چون خود 
ماده ی هدفون، امکان مسدودکردن بخشی از امواج صوتی را ارائه می کند، خصوصا 
صداهایی که در فرکانس بالاتر هستند، راحت تر در حذف صدای غیرفعال مسدود 

می شوند.
در  موجود  قابلیت های  تمامی  فعال،  نوع  از  کنسلینگ  نویز  به  مجهز  هدفون های 
هدفون های غیرفعال را دارند و در ساختار اصلی خود، از موانعی برای مسدودکردن 
امواج صوتی فرکانس بالا بهره می برند. به علاوه یک سطح دیگر از حذف نویز در این 
هدفون ها صورت می گیرد که به صورت فعال، فرکانس های پایین صدای اضافه را هم 

حذف می کند.
توضیح چگونگی حذف نویز فعال نیز این گونه است: »هدفون های فعال، امواج صوتی 
را ایجاد می کنند که در تمامی مشخصه ها با امواج صوتی نویز برابر هستند و تنها یک 

تفاوت دارند و  آن این است که با نویز ورودی ۱۸۰ درجه اختلاف فاز دارند.«
بنابراین اوج وفرود موج ها به صورتی قرار می گیرد که اوج یکی، فرود دیگری باشد و 

این گونه یک دیگر را خنثی می کنند.
درنهایت با این روش، صداهای محیط تا حد قابل توجهی از بین می رود و کاربر تنها 

صدای موسیقی را می شنود.

موفقیت روزافزون علم در شناخت 
با  که  قانونمند  و  هدفدار  جهان 
خلاقیت های  و  ابتکارات  بر  تکیه 
متعال  خداوند  سوی  از  عطاشده 
از  بهره برداری  و  بشر  وجود  در 

گرفته  صورت  آدمی  اندیشه  شگرف  قدرت 
برای  را  جدیدی  زندگی  فضای  موفقیت  این  است. 
انسان ها به ارمغان آورده است. این فضای جدید و این 
تمدن نوظهور که خود برخاسته از تعاملات عمیق میان 
خواست ها،  پدیدآورنده  است،  فرهنگ ها  و  تمدن ها 
نیازها، اندیشه ها، مسائل و مشکلاتی است که به نوبه 

خود توسعه علم و اندیشه را می طلبند.
موفقیت در تمام فعالیت های مربوط به توسعه از جمله 
گسترش  به  نحوی  به  خدمات  و  کشاورزی  صنایع، 
از  یکی  پژوهش  دارد.  بستگی  پژوهشی  فعالیت های 
توسعة  و  پیشرفت  ضامن  که  است  مهمی  محورهای 
پایدار در هر کشور به شمار می آید. اگر پژوهش صورت 
دچار  و  یافت  نخواهد  افزایش  بشری  دانش  نگیرد، 
امور  انجام پژوهش،  بدون  و رکود خواهد شد.  سکون 

آموزشی نیز پویایی و نشاط لازم را نخواهد داشت.
 از این رو یکی از عوامل اساسی پیشرفت در کشورهای 
اصولاً  است.  پژوهش  امر  به  توجه خاص  توسعه یافته، 
تحقیقات  با  مستقیمی  ارتباط  توسعه،  و  پیشرفت 
علمی دارد. رشد و توسعة کشورهای پیشرفته درنتیجة 
وسیع  حجم  است.  پژوهش  بخش  در  سرمایه گذاری 
توسعه یافتة صنعتی  در کشورهای  علمی  پژوهش های 

گویای این واقعیت است.
و  پیشرفت  برای  نیازها  اساسی ترین  از  یکی  پژوهش 
توسعة همه جانبة یک کشور است و قدرت و استقلال 
است.  استوار  علم  تولید  و  پژوهش  بر  کشوری  هر 
از  یکی  پژوهشی  فعالیت های  سطح  و  نوع  بنابراین 
شاخص های اصلی توسعه و پیشرفت محسوب می شود. 
اهمیت  از  نشان  بیستم  قرن  در  بشر  زندگی  تحولات 
به ویژه در قرن حاضر، کشورهای  علم و تحقیق دارد، 
پژوهش  نقش  از  آگاهی  با  حال  توسعه  در  و  صنعتی 
در خلق فن آوری و توسعه، عمده توجه خود را صرف 
تقویت تحقیق نموده اند. از این رو، می توان گفت بین 
پیشرفت بخش تحقیق و شتاب توسعه فراگیر و پایدار 
این  در  است.  برقرار  مستقیم  ارتباط  کشور  هر  در 
اندیشه های ژرف در قالب پژوهش های بنیادین  مسیر 
صورت بحث پذیر به خود می گیرند و دست مایه انجام 
پژوهش های کاربردی می شوند تا خواست ها و نیازها را 
پاسخ دهند و راه حل های بهتر و بیشتری برای مسائل و 
مشکلات جوامع بشری پیشنهاد کنند و در این جاست 
که نقش موثر و سهم بسزای بخش تحقیقات در روند 

تحولات جوامع آشکار می شود.

موفقیت در دنیای پژوهشقابلیت حذف صدا در هدفون ها

جّو زمین به علت ترکیب مولکول های تشکیل دهنده اش، بخش 
امر  همین  و  می کند  پخش  بیشتر  را  نور خورشید  از طیف  آبی 
موجب می شود آسمان در طول روز به رنگ آبی و بسیار روشن 
که  است  به حدی  خورشید  نور  دیگر شدت  از طرف  شود.  دیده 
نور در جّو، موجب رنگ باختن ستاره های  این  پخش شدگی زیاد 
دلیل  این  به  را  رنگ ها  ما  می شود.  خورشید  نور  دربرابر  کم نور 
می بینیم که نور به چشم ما باز می تابد. اگر شیئی بتواند طیف های 
مختلف نور را بازبتاباند، آن را سفید می بینیم. زمانی که رنگ های 
بخشی  فقط  که  است  دلیل  بدین  امر  این  می بینیم،  را  مختلف 
به وسیله شئ  باقی  و  بازتابانده می شود  قابلیت رویت  نور  از طیف 
موردنظر جذب می شوند. بر روی زمین، این پدیده دلیل آبی بودن 

آسمان و سفیدی ابرها است.
 

هرکدام از این ها رنگ منحصربه فرد خود را دارند و آن هم به دلیل 
نحوه پراکنده شدن و بازتاب نور توسط مولکول های موجود در هوا 
کامل  خلأ  یک  فضا  زیرا  نمی دهد  رخ  فضا  در  پدیده  این  است. 
است و تنها چیزی که می تواند بدون واسطه از آن عبور کند، نور 
است. نور به طور طبیعی مسیری مستقیم را طی می کند؛ بنابراین 
نشود،  بازتابانده  قمرها  و  سیاره ها  مانند  جرم هایی  به وسیله  اگر 
به سادگی توسط فضا “جذب” می شود. البته در اینجا جذب شدن 

بدین معناست که به سوی چشم های ما بازتابانده نمی شود.
این مسأله هم چنین توضیح می دهد که چرا می توانیم سحابی ها 
که باید توده های گاز غیرقابل رویت باشند را ببینیم. ما نمی توانیم 
هوایی که در جلوی مان قرار دارد را ببینیم، درست است؟ دلیل این 
قضیه این است که در سحابی ها و کهکشان ها، گازها و گردوغبار 
نور ستارگان نزدیک آن ها را بازتاب می دهند، بنابراین آن ها برای 
ما قابل رویت می شوند. البته اگر به یک سحابی وارد شوید گازها 

مانند زمانی که از آن فاصله دارید، دیده نمی شوند.
 

تاریکی نشان دهنده نبود نور نیست. فضا پر از نور ستارگانی مانند 
را  نور  حرکت  مسیر  چشم  آن جایی که  از  ولی  است،  خورشید 
نمی بیند و در فضا هیچ چیز حتی مولکول های هوا هم وجود ندارد 
و خلأ، حاکم مطلق است، نور بازتاب نمی شود و درنتیجه ما فضا را 
تاریک و سیاه می بینیم. در پایان، فضا برای ادراک ما سیاه است، 
زیرا سحابی های اندکی وجود دارند که می توانند مانند اتمسفر ما، 
بر روی زمین نور را پراکنده کنند یا بازتاب دهند. به این دلیل که 
نور در خطی مستقیم حرکت می کند؛ به نظر می رسد که توسط 
خلأ و فضای تهی جذب می شود، در غیر این  صورت فضا شبیه به 

آسمان زمین به نظر می رسید.

با وجود خورشید و ستاره های نورانی، فضا پر از نور است، پس چرا ما 
همیشه آن را تاریک و سیاه رنگ می بینیم؟

سعید شهبازی، دانش آموخته ارشد مدیریت بازرگانی اوَین محمدی، پزشکی هسته ای 1400 زهرا عبدی، تکنولوژی جراحی 98
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مطالعه روی موش ها، نمونه خون انسان نشان می دهد که HDL روده ممکن است از 
التهاب کبد جلوگیری کند.

کلسترول خوب بدن حتی ممکن است بهتر از آن باشد که ما تصور می کنیم. تحقیقات 
جدید از دانشکده پزشکی دانشگاه واشنگتن در سنت لوئیس نشان می دهد که یک 
نوع لیپوپروتئین با چگالی بالا )HDL( نقش پیشین ناشناخته ای در محافظت از کبد 
دربرابر آسیب دارد. این HDL با مسدودکردن سیگنال های التهابی تولیدشده توسط 

باکتری های معمولی روده، از کبد محافظت می کند.
این مطالعه ۲۳ ژوئیه در مجله Science منتشر شده است.

HDL بیشتر به خاطر جمع آوری کلسترول در بدن و تحویل آن به کبد برای دفع 
 HDL3 به نام HDL شناخته شده است. اما در مطالعه جدید، محققان نوع خاصی از
را شناسایی کردند که وقتی توسط روده تولید می شود، سیگنال های باکتریایی روده را 
که باعث التهاب کبد می شوند، مسدود می کند. اگر مسدود نشوند، این سیگنال های 
باکتریایی از روده به کبد منتقل ، جایی که سلول های ایمنی را فعال می کنند که باعث 

ایجاد حالت التهابی می شود و منجر به آسیب کبدی می شود.
Gwendalyn J. Randolph، نویسنده ارشد، می گوید: اگرچه HDL، کلسترول خوب 
تلقی می شود اما داروهایی که سطح کلی HDL را افزایش می دهند، در سال های اخیر 
به دلیل آزمایشات بالینی که هیچ فایده ای در بیماری های قلبی و عروقی ندارند، از بین 

رفته اند. 
Emil R. Unanue، استاد برجسته ایمونولوژی، می گوید:  اما مطالعه ما نشان می دهد 
که افزایش سطح این نوع خاص HDL و به طور خاص افزایش آن در روده، ممکن است 
نوید محافظت در برابر بیماری های کبدی را بدهد، که مانند بیماری قلبی یک مشکل 
عمده مزمن برای سلامتی است. در این مطالعه، محققان نشان دادند که HDL3 روده 

از کبد دربرابر التهاب موش ها محافظت می کند.
هر نوع آسیب روده می تواند بر نحوه تأثیر گروهی از میکروب ها به نام باکتری های گرم 
منفی بر بدن تأثیر بگذارد. چنین میکروبی، مولکول التهابی به نام لیپوپلی ساکارید تولید 

می کند که می تواند از طریق ورید پورت به کبد حرکت کند. ورید دروازه ی رگ اصلی 
خون رسانی به کبد است و بیشتر مواد مغذی را پس از جذب غذا در روده به کبد منتقل 
می کند. مواد میکروب های روده ممکن است همراه با مواد مغذی از غذا حرکت کنند تا 
سلول های ایمنی که باعث التهاب می شوند فعال شوند. به این ترتیب، عناصر میکروبیوم 
روده ممکن است باعث بیماری کبد  شوند، از جمله بیماری کبد چرب و فیبروز کبد، 

که در آن کبد بافت اسکار ایجاد می کند.
 ،MD ،راندولف از طریق همکاری با دو جراح دانشگاه واشنگتن، امیلی جی اونوفر
 ، L. Ternberg ، MD دکترای جسی ،W. Warner ، MDرزیدنت جراحی و برد
استاد برجسته جراحی اطفال و رئیس به این موضوع علاقه مند شد. رییس جراحی 
در بیمارستان کودکان سنت لوئیس، هر دو از نویسندگان این مطالعه هستند. برخی از 
نوزادان نارس دچار یک بیماری تهدیدکننده حیات به نام انتروکولیت نکروزان، التهاب 
روده می شوند که ممکن است نیاز به برداشتن قسمتی از روده با عمل جراحی داشته 
باشد. حتی پس از یک عمل جراحی موفقیت آمیز روده، چنین نوزادانی اغلب دچار 

بیماری کبدی می شوند، اونوفر و وارنر می خواستند دلیل آن را بفهمند.
راندولف گفت: آن ها این مشکل را در مدل موش این وضعیت مطالعه می کردند: آن ها 
بخشی از روده کوچک را در موش ها برداشته و فیبروز کبدی را که نتیجه آن است، 
مطالعه می کردند. در ادبیات نکاتی وجود داشت که HDL ممکن است در تشخیص 
لیپوپلی ساکارید توسط سلول های ایمنی اختلال ایجاد کند و گیرنده لیپوپلی ساکارید 

ممکن است با بیماری کبد در پی جراحی روده ارتباط داشته باشد.
وی گفت: بااین حال، هیچ کس تصور نمی کرد که HDL به طور مستقیم از روده به 
کبد منتقل شود، که مستلزم ورود آن به سیاه رگ پورتال است. در بافت های دیگر، 
HDL از طریق نوع دیگری از عروق به نام عروق لنفاوی خارج می شود که در روده به 
کبد متصل نمی شود. ما یک ابزار بسیار خوب در آزمایشگاه خود داریم که به ما اجازه 
می دهد تا به اندام های مختلف نور بدهیم و HDL را از آن اندام ردیابی کنیم. بنابراین، 
ما می خواستیم نور را به روده بتابانیم و ببینیم HDL چگونه می رود و از آن جا به کجا 
می رود. به این ترتیب نشان دادیم که HDL3 فقط از طریق ورید پورت خارج می شود 

 چگونه لوسمی میلوئید حاد بین رشد و مرگ سلولی حرکت می کند

لوسمی  چگونه  که  می دهد  نشان  جدید  کشفیات 
میلوئید حاد بین رشد و مرگ سلولی حرکت می کند.

در   ۲۰۲۱ ژوئیه   ۲۰ در  که  مطالعه ای  براساس 
بینش های  محققان  منتشر شد،   Molecular Cell
جدیدی درمورد چگونگی پیشرفت و پیشرفت سرطان 
خون میلوئید حاد )AML( نشان دادند. آن ها مکانیزمی 
 AML را توصیف می کنند که توسط آن سلول های
پروتئین مرتبط با سرطان، IDH2 جهش یافته را تنظیم 
می کنند. تجمع سلول های سرطانی خون، ویژگی بارز 
این بیماری است. این درک بهتر از مکانیسم مربوط 
به IDH2 در AML به پزشکان اجازه می دهد تا درک 
از نحوه عملکرد داروهای هدفمند IDH2 و  بهتری 

درنهایت بهبود درمان بیماران AML داشته باشند.
AML سرطان سلول های خون است، زمانی رخ می دهد 
که گلبول های سفید خون نابالغ، سلول هایی که به طور 
معمول با عفونت مبارزه می کنند، جهش های ژنتیکی 
خاصی را به دست آورند که باعث تکثیر سریع آن ها 
و ایجاد مغز استخوان و خون می شود. این شایع ترین 
سرطان خون حاد در بزرگسالان است و معمولاً در 

صورت عدم درمان سریع بدتر می شود.
این سرطان می تواند توسط جهش های ژنتیکی که 
با  مرتبط  پروتئین های جهش یافته  تولید  به  منجر 
سرطان، مانند جهش یافته IDH2 و IDH1 می شود، 
ایجاد شود. پروتئین های نرمال IDH در متابولیسم 
تجزیه  از  انرژی  تولید  در  و  هستند  مهم  سلولی 
جهش یافته  فرم های  دارند.  نقش  غذا  مولکول های 
یافت   AML سلول های  در  که   IDH پروتئین های 
مولکول  ساختن  در  را  بیشتری  عملکرد  می شوند، 
سرطان زایی به نام HG-۲ انجام می دهند. HG-۲ از 
بلوغ گلبول های سفید خون جلوگیری می کند و باعث 

پیشرفت سرطان خون می شود.
اگرچه HG-۲ می تواند باعث پیشرفت سرطان شود 
سلول های  و  می شود  سمی  بالا  غلظت های  در  اما 
سرطانی را از بین می برد. محققان در مرکز سرطان 
خود،  همکاران  با  شیکاگو  دانشگاه  پزشکی  جامع 
علاقه مند بودند بدانند چگونه IDH2 جهش یافته باعث 
ایجاد AML می شود و چگونه سلول های لوسمی قادر 
به تنظیم تولید HG-۲ برای گسترش و جلوگیری از 

مرگ سلولی هستند.
تیم تحقیقاتی به رهبری Jing Chan، دکترای پزشکی، کشف 
کردند که سلول های AML قادرند IDH2 جهش یافته را تغییر 
داده و فعالیت آن را تنظیم کنند، بنابراین مقدار HG-۲ را که 
 HG-۲ می تواند تولید کند، کنترل کنند. آن ها آستانه غلظت
را تعیین کردند که به آن اجازه می دهد از عامل سرطان زا به 

عامل کشنده سرطان تبدیل شود.
 IDH2 انسانی دریافتند که AML آن ها با استفاده از سلول های
جهش یافته توسط یک تنظیم کننده اصلی به نام FLT3 کنترل 
می شود که می تواند پروتئین ها را از طریق فرآیند اصلاح، فعال 
و غیرفعال کند. گروه تحقیقاتی مجموعه ای از رویدادها را که 
 IDH2 منجر به اصلاح شیمیایی موسوم به استیلاسیون، در
جهش یافته شده است، تعیین کردند و دریافتند که این نوع 
را در   HG-۲ میزان و  را مسدود کرده  آن  فعالیت  اصلاح، 
سلول کاهش می دهد و به AML اجازه می دهد از مرگ سلول 

اجتناب کند. 
غلظت های  که  می دهد  نشان  ما  مطالعات  می گوید:  چن 
مختلف درون سلولی HG-۲ با عملکردهای مهم سلولی مرتبط 
است که می تواند برای سلول های سرطانی به معنی مرگ یا 
زندگی باشد. ما هم چنین مکانیسم های نظارتی متمایز را 
برای انواع پروتئین، IDH1 جهش یافته و  IDH۲جهش یافته، 
در AML روشن کردیم. این درک کامل از AML که توسط 
پروتئین های جهش یافته IDH هدایت می شود، به ما اجازه 
می دهد مکانیسم های عملکرد درمان های AML را بهتر درک 

کنیم.
داروهایی  و  رادیوتراپی  شیمی درمانی،  شامل   AML درمان 
است که به طور خاص محرک پروتئین AML را هدف قرار 
 IDH1 و   IDH2 که  مهارکننده هایی  حقیقت،  در  می دهد. 
جهش یافته را هدف قرار می دهند، توسط FDA برای درمان 
AML که عود کرده یا نسبت به سایر داروها مقاوم بوده است، 
تأیید شده  است. به عنوان مثال، enasidenib یک مولکول 
کوچک است که به جهش IDH2 متصل شده و آن را مهار 
می کند. نشان داده شده است که بلوغ سلول های لوسمی را 
افزایش داده و تعداد سلول های لوسمی را در مدل های حیوانی 
کاهش می دهد. این جدیدترین کشف که چگونه سلول های 
AML پروتئین های  IDH جهش یافته را تنظیم می کند و 
تولید HG-۲، بینش جدیدی درمورد نحوه عملکرد داروهای 
IDH جهش یافته دربرابر AML را ارائه می دهد. مطالعاتی از 
این دست ممکن است امکان توسعه گزینه های درمانی بهتر را 

برای بیماران مبتلا به AML فراهم کند.

 نوید قربان زاده، ژنتیک 97

 نوید قربان زاده، ژنتیک 97 

 

کلسترول خوب ممکن است از کبد محافظت کند!



فصلنامه علمی، فرهنگی و اجتماعی پیک
فصلنامه علمی، فرهنگی و اجتماعی پیک

1213

کم خونی چیست؟
و مستقیماً به کبد می رود.

همان طور که HDL3 این مسیر کوتاه را از طریق ورید پورت طی می کند، 
نام LBP - پروتئین اتصال دهنده لیپوپلی۲ساکارید،  به پروتئینی به 
متصل می شود که به لیپوپلی ساکارید مضر متصل می شود. هنگامی که 
فعال شدن  از  این مجموعه متصل می شود،  به  لیپوپلی ساکارید مضر 
این ها  می کند.  جلوگیری  کوفر  سلول های  نام  به  ایمنی  سلول های 
ماکروفاژهایی هستند که در کبد قرار دارند و وقتی با لیپوپلی ساکارید فعال 

شوند، می توانند التهاب کبد را برانگیزند.
به عنوان مجموعه ای از پروتئین ها و چربی ها، HDL3 از مشارکت خود 
با LBP برای اتصال به لیپوپلی ساکارید استفاده می کند. طبق آزمایشاتی 
که توسط نویسنده اول یونگ هیون هان، دکتر، هنگامی که او یک محقق 
پسادکتری در آزمایشگاه راندولف بود، هنگامی که LBP بخشی از مجموعه 
HDL3 است، مانع از فعال شدن سلول های کوفر کبد و التهاب توسط 
دانشگاه ملی  دانشکده  اکنون در  باکتری می شود. هان،  مولکول مضر 

کانگوون در کره جنوبی است.
هان می گوید:  ما فکر می کنیم که LBP، تنها زمانی که به HDL3 متصل 
نمی تواند  لیپوپلی ساکارید  بنابراین  است،  مانع  فیزیکی  نظر  از  است، 
سلول های ایمنی التهابی را فعال کند. HDL3 اساساً مولکول مضر را پنهان 
 HDL3 به لیپوپلی ساکارید متصل شود و LBP می کند. بااین حال، اگر
وجود نداشته باشد، LBP نمی تواند مانع شود. بدون LBP ، HDL3 باعث 

التهاب قوی تر می شود.
محققان نشان دادند وقتی HDL3 در روده کاهش می یابد، مانند برداشتن 

قسمتی از روده، آسیب کبدی بدتر است.
راندولف گفت: به نظر می رسد جراحی دو مشکل ایجاد می کند. روده 
تولید می کند و خود  این معنی است که HDL3 کمتری  به  کوتاه تر 
جراحی منجر به ایجاد حالت آسیب در روده می شود، که باعث می شود 
لیپوپلی ساکارید بیشتری به خون پورت منتقل شود. هنگامی که قسمتی از 
روده را که بیشترین HDL3 را تولید می کند، حذف کنید، بدترین نتیجه 
 HDL3 کبد را به دست می آورید. هنگامی که موشی دارید که نمی تواند
را از نظر ژنتیکی ایجاد کند، التهاب کبد نیز بدتر می شود. ما هم چنین 
می خواستیم ببینیم آیا این پویایی در سایر اشکال آسیب روده وجود دارد 
یا خیر، بنابراین ما مدل های موش با رژیم چربی بالا و بیماری کبدی الکلی 

را بررسی کردیم. 
در همه این مدل های آسیب روده ای، محققان دریافتند که HDL3 محافظ 
است و به لیپوپلی ساکارید اضافی آزادشده به روده ی آسیب دیده متصل 

شده و جلوی اثرات التهابی آن در کبد را می گیرد.
محققان در ادامه نشان دادند که همان گروه های مولکولی محافظ در 
نمونه های خون انسان نیز وجود دارد، که نشان می دهد مکانیسم مشابهی 
 HDL3 در افراد وجود دارد. آن ها هم چنین از ترکیب دارویی برای افزایش
در روده موش استفاده کردند و دریافتند که این ماده در برابر انواع مختلف 
آسیب کبدی محافظ است. درحالی که این دارو فقط برای تحقیقات روی 
حیوانات دردسترس است، این مطالعه امکانات جدیدی را برای درمان یا 
پیشگیری از بیماری های کبدی نشان می دهد، خواه ناشی از آسیب روده، 
رژیم های پرچرب، مصرف بیش از حد الکل یا آسیب جسمی مانند جراحی 

باشد.
در  به عنوان یک هدف  بتواند   HDL3 که امیدواریم  راندولف گفت:  ما 
درمان های بعدی بیماریَ کبدی عمل کند.  ما تحقیقات خود را برای درک 

بهتر جزئیات این فرایند منحصربه فرد ادامه می دهیم.

 

حافظه ی انسان به اندازه ی ذخیره   
اطلاعات  میلیون گیگابایت   ۵/۲
این مقدار تقریباً  گنجایش دارد. 

ویدئوی ضبط  سال  معادل  ۳۰۰ 
روند رشد حافظه در  ۲۵  شده است. 

سالگی به اوج خود می رسد و از سن  ۵۰ سالگی کاهش 
پیدا می کند، مگر آن که حافظه ی خود را پرورش دهید.

را  بزرگ سال  انسان  یک  خونی  رگ های  همه ی  اگر 
بیرون بکشید و آن ها را به صف کنید، مجموع طول 
آن ها بیشتر از ۱۶۱ هزار کیلومتر خواهد شد. این مقدار 
به اندازه ای است که می تواند ۲/۵ بار از قسمت خط 
استوا به دور کره ی زمین بپیچد. در عین حال، قلب 
در طول زندگی، به طور متوسط  ۷/۵ میلیون لیتر خون 
با آن  اندازه ای است که  پمپاژ می کند. این مقدار به 
می توان سه استخر شنای مخصوص مسابقات المپیک 

را پر کرد.

رنگ خواب هایتان می تواند به نوع تلویزیون تان بستگی 
داشته باشد؛ نوع تلویزیونی که افراد در دوران کودکی 
خود تماشا می کردند، می تواند روی رنگ خواب های 
آن ها تأثیر داشته باشد. تحقیقی نشان داده است بیشتر 
کسانی که با تلویزیون های سیاه و سفید بزرگ شدند، 
خواب های سیاه و سفید می بینند. اما کسانی که بعد 
از اختراع تلویزیون های رنگی متولد شدند خواب های 

رنگی می بینند.

که  شده اند  طراحی  گونه ای  به  بدن  ماهیچه های 
می توانند هزاران کیلوگرم را بلند کنند. در سال ۱۹۸۲ 
در شهر لارنسویل ایالت جورجیای آمریکا، زنی به نام 
آنجلا کاوالو یک ماشین شورلت ایمپالای مدل ۱۹۶۴ را 
بلند کرد؛ ماجرا از این قرار بود که تونی، پسر آنجلا این 
ماشین را روی جک گذاشته بود و زیر آن مشغول به 
کار بود که ناگهان جک زیر ماشین در رفت و تونی زیر 
ماشین گیر افتاد. آنجلا کاوالو آن قدر ماشین را بلند کرد 
و بالا نگه داشت تا دو نفر از همسایه ها جک ماشین را 
زیر آن گذاشتند و تونی را از زیر ماشین بیرون کشیدند. 
این تنها موردی نیست که شخصی در نتیجه ی فوران 
آدرنالین خون توانسته کاری را انجام دهد که غیرممکن 
به نظر می رسد. ما در بدن خود ۶۴۰ ماهیچه داریم که 

نهایت قدرت و توانایی آن ها هنوز ناشناخته است.

اختلال  آنمی،  یا  کم خونی 
خونی شایعی است که در آن 
گلبول های قرمز یا هموگلوبین 
کافی در خون وجود ندارد و 

به معنی کاهش ظرفیت خون جهت انتقال اکسیژن 
به بافت های بدن برای عملکرد صحیح است. حدود 
یک سوم جمعیت جهان به نوعی دچار کم خونی 
هستند؛ کم خونی در بیشتر موارد به آرامی شروع 
می شود و بنابراین ممکن است در ابتدا متوجه این 

بیماری نشویم، در انواع کم خونی، بافت های بدن به ویژه ماهیچه ها و مغز به علت کمبود اکسیژن آسیب می بینند. 
آزمایش خون، مطمئن ترین راه تشخیص کم خونی است، هم چنین علائمی مانند خستگی، عفونت های مکرر، 

سردرد، تنگی  نفس و تپش قلب، سردی دست و پاها نیز می تواند به علت کم خونی باشد. 
شایع ترین کم خونی ها 

کم خونی انواع مختلفی دارد اما بیشتر به علت کمبود آهن و ویتامین B12 است. فقر آهن معمولا در اثر از دست 
دادن خون به دلیل مشکلات مثل عادت ماهانه طولانی و سنگین، زخم های داخلی، پولیپ های روده یا سرطان 
روده بروز می کند؛ هم چنین، رژیم غذایی فاقد آهن کافی می تواند منجر به بروز این حالت شود. زنان در اثر 
یائسگی، زایمان و عادت ماهانه بیشتر در معرض کم خونی و کمبود ویتامین B۱۲ هستند. هم چنین کودکان 
بدغذا، افراد خام گیاه خوار و تمام کسانی که از خوردن پروتئین حیوانی اجتناب می کنند خودشان را در معرض 

ابتلا قرار می دهند.
از شر کم خونی خلاص شو! غذاهای غنی از آهن بخورید: گوشت قرمز و مرغ، سبزیجات تیره برگ دار مانند 
اسفناج و کلم، میوه های خشک مانند کشمش و زردآلو، نخودفرنگی، لوبیا و سایر حبوبات، غذاهای دریایی، 

دانه ها و مغزه.
نکات مهم: 

خوردن ویتامین C به بدن کمک می کند تا آهن را بهتر جذب کند؛ غذاهای سرشار از ویتامین C، مانند میوه و 
سبزیجات را در برنامه غذایی خود داشته باشید. 

اگر مکمل آهن مصرف می کنید، همراه آن آب پرتقال بنوشید تا جذب آهن را تقویت کند.
مواد غنی از اسید فولیک: سبزیجات برگ سبز نظیر اسفناج، کاهو، کلم بروکلی، تخم مرغ، پرتقال، موز، غلات 
کامل، مرکبات، حبوبات خشک شده از جمله لوبیا، نخود، عدس. بسیاری معتقد هستند که توصیه به مصرف 
جگر حیوانات این روزها چندان منطقی به نظر نمی رسد اما تخم مرغ با دارابودن مواد مغذی متعدد انتخاب خوبی 

در برنامه غذایی سالم است. 
بهترین منابع غذایی ویتامین B۱۲: دل و جگر گوساله، گاو، مرغ، قلوه، مغز، گوشت قرمز، گوشت مرغ، ماهی 
و غذاهای دریایی، تخم مرغ و محصولات لبنی. گیاه خواران برای پیش گیری از کمبود این ویتامین می توانند با 
مصرف مخمر آب جو غنی شده با ویتامین B۱۲، نوشیدنی سوپ های غنی شده و نوشیدنی برنج غنی شده میل 

کنند.
عادات غلط تغذیه ای: مصرف برخی مواد غذایی موجب عدم جذب آهن در بدن می شود، با اصلاح این عادات 
غلط غذایی می توان به بهبود کم خونی کمک کرد. نوشیدن چای و قهوه: این نوشیدنی ها حاوی ترکیباتی به نام 
فنولیک و تانن هستند که جذب آهن را کاهش می دهند؛ به همین دلیل توصیه می شود بلافاصله پس از خوردن 

مواد غذایی حاوی آهن با وعده های اصلی غذایی این نوشیدنی ها میل نشود.
زیاده روی در مصرف لبنیات: لبنیات به دلیل داشتن کلسیم در هنگام همراه شدن با آهن برای جذب شدن رقابت 

می کنند، پس بهتر است با غذاهای گوشتی نظیر کباب، لبنیات مصرف نشود.
سبزیجات حاوی اگزالات: اگرچه سبزیجات حاوی آهن هستند اما برخی از آن ها به دلیل داشتن اگزالات برای 

افراد دچار کم خونی مناسب نیستند؛ این سبزیجات عبارت است از ریواس، جعفری، پیازچه، خرفه و تربچه.
مصرف برخی ادویه ها: بسیاری از ادویه ها برای کم خونی مفید هستند ولی برخی از آن ها مانع جذب آهن می شود، 

مانند: زردچوبه، جوش شیرین و بکینگ پودر

 

به وسیله قوانین و مفاهیم موجود در علم ژنتیک می توانیم شباهت ها و تفاوت های میان 
موجودات زنده را تعیین کرده و بدانیم که چگونه و چرا چنین همانندی یا ناهمانندی در 
داخل یک جامعه انسانی یا گیاهی به وجود آمده  است. هر موجود زنده دارای یک ماده 
ژنتیکی به نام دی.ان.ای است که به هنگام تولیدمثل از والدین به فرزندان انتقال می یابد. 
این ماده مسئول تمام خصوصیات هر موجود است و درواقع علم ژنتیک به بررسی دقیق 

چگونگی انتقال این صفات می پردازد.
در سال ۱۹۵۳ با کشف ساختمان جایگاه ژن ها از سوی جیمز واتسن و فرانسیس کریک، 
رشته ای جدید در علم زیست شناسی به وجود آمد که ژنتیک نام گرفت. با حدود گذشت 
یک قرن از کشفیات مندل در رشته زیست شناسی مولکولی و ژنتیک که اولی به بررسی 
ساختمان و مکانیسم عمل ژن ها و دومی به بررسی بیماری های ژنتیک و پیداکردن درمانی 
برای آن ها می پرداخت، ادغام شدند و رشته ای به نام »مهندسی ژنتیک« را به وجود آوردند 
که طی اندک زمانی توانست رشته های مختلفی اعم از پزشکی، صنعت، بیوتکنولوژی و 
کشاورزی را تحت الشعاع خود قرار دهد. امروزه مهندسی ژنتیک خدمات شایان ذکری 
را به بشر ارائه کرده که در تصویر دیروز او نمی گنجیده و امری محال محسوب می شد. 
این دانشمندان، واکسن ها و درمان های بسیاری برای بیماری ها کشف کردند. که ما امروزه 
می توانیم، درک بهتری از نقش وراثت، DNA، کروموزوم ها و بسیاری چیزهای دیگر را در 

زندگی خود مشاهده کنیم.
اولین گروه از دانشمندانی که کار خود را با ژنتیک آغاز کردند، بر روی کار با واکسن متمرکز 
شدند. ادوارد جنر، این کار را با کشف واکسنی برای آبله کوچک آغاز کرد. این کشف، جامعه 
را به شدت تحت تاثیر قرار داد، زیرا جان بسیاری از افراد نجات یافت. پس از آن کشف، 
واکسن های بسیار بیشتری تولید شد. یکی دیگر از کشفیات بزرگ این زمان، درک چگونگی 
به ارث بردن ویژگی ها بود. گرگور مندل این را کشف کرد. او هم چنین نظریه طبقه بندی 
مستقل، اصل تفکیک را شکل داد و اصطلاحات غالب و مغلوب را اختراع کرد. کار مندل بعداً 

به دانشمندان در کشف کروموزوم ها کمک کرد.
در اواخر دهه ۱۸۰۰ و اوایل دهه ۱۹۰۰، کار دانشمندان قبلی گسترش یافت. حقایق زیادی 
درمورد کروموزوم ها کشف شد. فلمینگ این کار را با دیدن کروموزوم ها و کشف میتوز 
آغاز کرد. او واقعاً نمی دانست که کروموزوم ها برای چه هستند. سپس ادموند بی ویلسون 
کروموزوم های جنسی و اهمیت کروموزوم های X و Y را کشف کرد. او متوجه شد که زنان 
دارای کروموزوم XX و مردان دارای کروموزوم XY هستند. بسیاری از دانشمندان برای درک 
این که کروموزوم ها برای چه چیزی هستند و چه کاری انجام می دهند، کار بیشتری انجام 
دادند. این کار سپس توسط دانشمندان اواسط دهه ۱۹۰۰ گسترش یافت. روزالین فرانکلین 
کار انجام شده را با DNA آغاز کرد. او با پراش اشعه ایکس کار کرد و مارپیچ دوگانه را کشف 
کرد. کار او درواقع به واتسون و کریک فروخته شد. آن ها سپس کار او را گسترش دادند و 
متوجه تعیین ساختار DNA شدند که مارپیچ دوگانه از جفت پروتئین هایی مانند آدنین و 

گوانین تشکیل شده است.
از برجسته ترین خدمات این علم در حال حاضر می توان موارد زیر را برشمرد: اصلاح نژادی 
حیوانات و نباتات که باعث بالارفتن سطح کیفیت و کمیت فرآورده های غذایی استحصال 
شده از آنان گردیده است، تهیه داروها و هورمون ها با درجه خلوص بالا و صرف هزینه های 
جدیدترین  از  که  تخم  سلول  در  تغییرات  ایجاد  با  ژنتیکی  بیماری های  درمان  پایین 

دستاوردهای مهندسی ژنتیک محسوب می شود.
به نظر می رسد ژنتیک بخش بسیار عظیمی از آینده را به خود اختصاص خواهد داد، البته 

برای این علم جنجال برانگیز پایانی نمی توان متصور شد.

 

ژنتیک علم مطالعه ژن ها، تنوع ژنتیکی و وراثت
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+خودتونرومعرفیکنیدوازافتخاراتتونبگید؟

میری: صبا میری کرمانشاهی هستم، ورودی ۹۴رشته ی پزشکی. سال۹۸ مدال 
این دوره مدال  افتخار و  المپیاد رو کسب کردم، سال ۹۹ دیپلم  نقره ی گروهی 
برنز گروهی و نقره ی انفرادی رو به دست آوردم. حدود سه ساله که در این حیطه 
به دو ساله سردبیر  نزدیک  و   میدم  انجام  تألیف  و  ترجمه  کار  فعالیت می کنم، 

نشریه زی هستم.

سالاری:منم سلام عرض می کنم، محمدهادی سالاری هستم دانشجوی داروسازی 
ورودی ۹۸. اولین سالی بود که توی المپیاد در حیطه ی مدیریت شرکت کردم و 

تونستم دیپلم افتخار انفرادی و مدال برنز گروهی رو به دست بیارم.

بهنامآنکهتنراروحوجاندادخردراسویداناییعنانداد

سلامعرضمیکنمخدمتهمهدوستانودانشجویانعزیز.بیمقدمهخاصیسراغاصلمطلب
بریم.حتماًدرموردالمپیاددانشجوییحرفهاییبهگوشتونخورده،المپیادیکهدرحیطههای
مختلف،مرتبطویاغیرمرتبطبارشتههایدرحالتحصیلمان،دانشجویانیمثلمنوشمارابرای
کشفاستعدادهایدرونیویاتحققعلایقبچگیبهسمتخودشمیکشد.ماهمبههمینسبب،
درخدمتدوتنازمدالآوراندودورهقبلیمسابقاتدرحیطهمطالعاتمیانرشتهایومدیریت
نظامسلامت،جنابآقایمحمدهادیسالاریوسرکارخانمصبامیریهستیمتادریکگفتوگوی

صمیمانهکمیازالمپیادوتأثیرآندرزندگیشانرابرایمانبازگوکنند.باماهمراهباشید.

مصاحبه 

+یکپلهبریمجلوتر،روزیچندساعتدرسمیخوندید،برایمطالعه
چطوربرنامهریزیمیکردیدواینکهچطوریدرسدانشگاهوالمپیادباهم

تداخلنداشت؟

میری:ببینید تعادل پیداکردن بین کارها و پروژه های مختلف، کاری هستش که 
هرکسی برای خودش انجام بده، من از خیلی از بچه ها می شنوم که روزی چند 
ساعت می خونی؟ واقعیتش این که ساعت نداره، اولا شما باید اولویت بندی داشته 
ابتدای هر پروژه تصمیم خودتون رو بگیرید که می خواید چیکار کنید.  باشید و 
اگر تصمیمتون جنگیدنه که باید از بقیه چیزها به نفع هدفتون بزنید. از طرفی 
حذف  المپیادتون  امتیاز  باشه،  پایین  معدلتون  اگر  و  مهمه  خیلی  هم  درستون 
میشه. شما باید تو ذهن خودتون به هر پروژه ای جای خودش رو بدین و تصمیم 

بگیرید که هر پروژه چقدر زمان میخواد و چطوری باید انجام بشه، راه حل هایی رو 
پیدا کنید که دردسر هر پروژه رو بگیرید. واقعا نمیشه ساعت خاصی تعیین کرد. 

اگر هدفتون المپیاد هست، باید همه چیز براش بزارید، یعنی حد نداره.

سالاری:این که بخوایم بگیم که از زمان درس خوندن کم نکنه یا برنامه دیگری 
تداخل نداشته باشه کمی نشدنیه؛ چون رشته ی من داروسازیه و این رشته، حجم 
اگر  و  هست  وقتگیری  رشته ی  یک  دلیل  همین  به  داره  تئوری  مطالب  زیادی 
شما بخواین چیزی از داروسازی کم کنید، هیچ کار دیگه ای به جز درس خوندن 
انجام بدین چون حجم مطالب زیاده ولی هرکسی  برای داروسازی رو نمی تونید 
برین،  پیش  اولویت خودتون  براساس  اگر  داره.  برای خودش  اولویت ها  یک سری 
متوجه می شید یک چیزهایی بیشتر به دردتون میخوره و سعی می کنید که بستر 
المپیاد به  وقتتون رو صرف برنامه هایی کنید که به دردتون میخوره، حالا شاید 
المپیاد  از  نبود. درواقع فضای دید و زمینه ای که  برای من وقت گیر  اون صورت 
در  کنم،  اشاره  بخوام  اگر  ولی  باشه.  وقت گیر  بگیره  شکل  ذهنتون  توی  بخواد 
مراحل پایانی پروژه تو تابستون کلی وقتم رو گرفت چون مدیریت رشته ای هست 
که باید از تمامی اخبار، سیستم سلامت، سیاست هایی که اتخاذ میشه، تاریخچه 
با این که جزو منابع نیست  نظام، مدل ها و آسیب های تصمیم گیری باخبر باشی 
خودتون باید مطلع باشید و باید در فضای مجازی فعال باشید که همین پروسه 

وقت گیری است.

جهت  این  از  شاید  بچه ها  که  است  این  اون  و  کنم  اضافه  چیزی  یک  میری: 
این سوال رو می پرسن که فکر میکنن نمی تونن انجامش بدن و می ترسن که به 
هردو نرسن. پیشنهاد می کنم که هیچ خیری رو به خاطر ترس از نتونستن کنار 
نذارید، چون وقتی که در موقعیت قرار بگیرین کشف می کنین که چه توانایی هایی 

داشتید، پس نترسید و جلو برید.

یا راحتترین باگوشی اینکه و یاسحرخیز؟ دارید زنده بیشترشب +
نسخهیفیزیکیکتاب؟

میری: درباره ی سوال اول باید بگم که آدم ها ساعت بدنی متفاوتی دارن، در ساعات 
مختلف روز توانایی انجام یک سری کارها رو دارن. شما باید ابتدا جدولی بنویسید 
و ببینید که در کدام ساعات شبانه روز، چه کاری رو راحت تر انجام میدین. من به 
شخصه شب  زنده دارم و ترجیح میدم کارهایی که نیاز به خلاقیت دارن رو شب 
انجام بدم . درمورد سوال دوم هم به اصطلاح کتاب ارج و قرب بیشتری داره ولی 
خب بعضی کتاب ها رو به خاطر قیمت و حجمشون نمیشه دست گرفت ولی تا 

جایی که بتونم از کتاب استفاده می کنم.

سالاری: برای ساعت درس خوندن باید بگم که هرموقع که وقت می کردم این کار 
رو انجام می دادم و تفاوت زیادی برام نداشت. بیشتر کارهای خودم رو با گوشی 

انجام می دهم.

+چهمحیطیروبرایدرسخوندنترجیحمیدین؟

میری: من بیشتر تو اتاق خودم درس می خونم. 

سالاری: من هم بیشتر محیط انفرادی به خصوص اتاق خودم رو ترجیح میدم.

+تاحالاشدهبهخاطردرسخوندنفشارروانیخاصیبهتونواردبشه؟

میری: بله همواره تحت فشارم. چون فقط درس خوندن نیست و بیمارستان رفتن 
هم در این شرایط فشار روانی زیادی داره .

سالاری: خودم به شخصه چون حیطه ی المپیادم رو بیشتر از رشته دانشگاهیم 

دوست داشتم، فشاری روم نبود و با علاقه درس می خوندم ولی فقط درس نیست 
و یک سری مسائل دیگر و شخصی هم علاوه بر فشار باعث میشه که نتونیم تمرکز 

کنیم و ذهن آدم خسته میشه.

+شدهبهخاطرفشارروحیبادوستاننزدیکویاخانوادهبحثکنید؟

میری: در مرحله اول، کنترل اعصاب و این که آدم بخواد از چیزی بترسه دست 
خودش هست. فشار روحی برای خودم آبان ماه پارسال که کلی برنامه داشتم پیش 
اومد ولی به اون شدت که بخواد منو پرخاش گر کنه نبود و سعی کردم که راه هایی 

برای خوب شدن حالم پیدا کنم.

سالاری:بحث و درگیری سر مسائل مختلف زیاد هست ولی خداروشکر به خاطر 
این مسئله تا به حال با خانواده و دوستان درگیر نشدم، یک سری مسائل دیگه مثل 
مسائل شخصی در کنار مسائل کاری و درسی میتونه باعث عدم تمرکز و فشار بشه 

ولی خود درس ها نه. 

بهفکر بگینکهچیشد انگیزهتون از ازسختیهاگفتید،حالاکمی +
المپیادافتادین؟

میری: سال ۹۵ بود که یک پوستر دیدم که یک ماه از تاریخ ثبت نام گذشته بود؛ 
سال بعد دیدم که دانشگاه ما در چند حیطه مدال طلا کسب کرده و برام جالب بود 
که از دانشگاه ما کسی بیاد و مقام اول کسب کنه، همون سال بود که کلاس های 
از همون  پایه رو شرکت کردم ولی به خاطر علاقه ی شخصی به فلسفه که  علوم 
نوجوانی به وجود اومده بود، اون سال در المپیاد علوم پایه شرکت نکردم و سال 
۹۸ کلاس های فلسفه پزشکی رو شرکت کردم و متوجه شدم این همون چیزیه 
که می خوام. درواقع باید ضرورت و تناسب کاری که می خوایم انجام بدیم رو پیدا 
کنیم که این خودش به انگیزهای تبدیل میشه که مقاومت در برابرش بی معناست.

سالاری: من هم مثل دکتر میری از طریق پوستر با المپیاد آشنا شدم و چون 
بودم،  شده  رشته  این  وارد  اجبار  به  نداشتم  علاقه  داروسازی  رشته  به  ابتدا  از 
المپیاد باعث شد که دنبال علاقه ام که سیاست و مدیریت هست برم. در ابتدا در 
حیطه های کارآفرینی و مدیریت شرکت کردم و درنهایت حیطه ی مدیریت بود که 
من بهش علاقمند شده بودم و از مطالعه ی مطالبش لذت می بردم. انگیزه ی اصلی 
این بود که آدم با دیدن پیشرفت خودش احساس خوشایندی بهش دست میده 

و علاوه بر این یک سری انگیزه های محیطی هم بود که من رو تشویق می کرد.

+تواینمسیرتنهابودینیاکسیهمبهعنوانیکپشتیبانکمکتون
میکرد؟

میری:پدر و مادر من ابتدا موافق نبودن و معتقد بودن که دارم رشته ی سنگینی 
رو می خونم و با این کارها خودم رو خسته می کنم ولی هرچی که بیشتر گذشت 
واقعا دلگرم تر شدن و بیشتر همراهی کردن، همچنین استاد عزیزم، استاد نظری 
به سزایی  ما نقش  تربیت روحی  انسان فوق العاده ای هستند در  و  استاد  واقعا  که 
داشتن و ما بعد از آشنایی با ایشون انسان های دیگری شدیم، طوری که کلاس ما 

کلاس تفکرکردن و اندیشه ورزی بود نه صرفاً کلاس متن خوانی.

زیادی  مقام های  این حیطه  در  این که  علت  به  دانشگاه  از طرف  شاید  سالاری: 
از طرفی هم  انجام نشد و  این حیطه  بود، سرمایه گذاری زیادی در  کسب نشده 
ارتباطمون با اساتید بخاطر مأموریت هایی که داشتن قطع شده بود و از این منظر 
شاید از طرف دانشگاه دلگرمی برای من وجود نداشت. اما از طرف خانواده، ابتدا 
مخالفت کردن و نگران این بودن که معدلم از یه حدی پایین تر بیاد اما با گذشت 

محمدرسول ثنایی تبار، فوریت پزشکی ۱۴۰۰نصیر مهرانفر، پزشکی هسته ای ۱۴۰۰
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زمان خوششون اومد و گفتن حالا که تا این جا اومدی ادامه بده تا به هدفت برسی. 
خانواده هم خیلی من رو در جمع آوری مطالب و چیزهایی که برام لازمه و ممکنه 
در آینده به دردم بخوره کمک می کنن. فرد دیگه ای که من رو تو این راه تشویق 

کرد، صمیمی ترین دوستم آقای عماد اکبری بود.

علوم تاپ رشتههای دانشجویان به کلیشهای نگاهی جامعه امروزه +
پزشکیدارهومعتقدندایندانشجوهاافرادیتکبعدیهستندکهتمام

وقتشونروصرفمطالعهمیکنند،آیابااینطرزتفکرموافقهستین؟

میری: بله واقعاً این طرز فکر وجود داره و تا حد زیادی هم درسته، چون دانشجوهای 
علوم پزشکی وقتی وارد دانشگاه میشن با حجم زیادی از مطالب روبه رو میشن و 
نمی تونن ازش فرار کنن، همچنین ترم های اول هم باید کتاب می خوندیم و چیزی 
به عنوان جزوه معنا نداشت و متاسفانه این الگو و طرزتفکر غلطیه که محیط بهش 
سوق میده و مردم فکر می کنن پزشکی فقط خوندنیه درصورتی که یک پزشک 
باید تجربه انسانی داشته باشه و بتونه با انسانی که در رنجه ارتباط برقرار کنه و 
بالا  به  بحران هست که جامعه ی پزشکی رو طبقه ی متوسط  این یک  متأسفانه 
تشکیل میدن که این افراد کسانی هستند که فقط چون رنج نکشیدن نمیتونن 
محدود  بسیار  اجتماعی  روابط  لحاظ  از  و  کنن  برقرار  ارتباط  رنج کشیده  افراد  با 
هستند، این افراد قطعا در مقطع بالینی به مشکل برخواهند خورد. از تفریحاتم 
که بخوام بگم، من بیشتر کتاب می خونم و از پیاده روی طولانی و هم صحبتی با 

دوستام بسیار لذت می برم.

سالاری: از نظر خودم تک بعدی دورترین کلمه ای هست که به خودم نسبت میدم. 
بزرگ ترین تفریحم سخنرانیه و این که از طرح هایی که در ذهنم دارم برای دوستام 
صحبت کنم. از دیدن مستند، مطالعه درباره ی سیاست، مدیریت، فرهنگ و هنر 

اروپا و آسیا لذت می برم و عاشق بازی های کامپیوتری هستم.

+آیابهبزرگترینهدفیکهمیخواستینرسیدین؟بزرگتریننقاطقوت
وضعفتوندراینمسیرچیبوده؟

میری: خیلی با این کلمه ی هدف موافق نیستم، شما اول باید ببینی از چه کلمه ای 
خوشتون میاد و دنبال چه چیزی هستید و یک سری از اون ها رو انتخاب می کنید و 
می فهمید دوسش دارید این که بعدا چه اتفاقی قراره بیوفته زیاد مهم نیست چون 
در این مسیر ممکنه به جاهای بهتر و بالاتری برسید. بزرگ ترین هدفم فکرکردن 
و رسیدن به انرژی که علم فلسفه به آدم میده بوده، علاوه بر این وقتی اسم خود 
و مخصوصاً اسم دانشگاهتون رو جزو برترین ها می بینید واقعا خیلی حس خوبیه. 
درواقع شاید به عنوان مدال رسیدن شما یک حس زیبا باشد ولی چیزی که ارزش 
داره اون آدمی هست که بعد از اون پروژه شدی و باید بگم که بله به هدفی که 
این پروژه ها و  از  بعد  باقی مونده،  از مسیر  می خواستم رسیدم درحالی که خیلی 
چالش ها من تغییر کردم و نسبت به سال های اول بالغ تر و آروم تر شدم و سعی 

می کنم انتخاب های دقیق تری داشته باشم.

سالاری: بله اگر بخوام نظر شخصی خودم رو بگم، منم راه شخصی خودم رو دارم 
در ابتدا فکر نمی کردم المپیاد مدیریت همه ی مسیر و هدف من باشه البته الان هم 
هنوز مسیر اصلی من نیست چون  اگر قرار بود من این المپیاد رو برگزار کنم قطعا 
طور دیگه این کار رو انجام می دادم. بیشتر از هدف قصدم تجربه کردن حیطه ای 
بود که بهش علاقه داشتم و از لحاظ تغییرات، من تغییر زیادی در خودم حس 
نکردم ولی از این مسیر و تجربه هایی که کسب کردم بسیار لذت بردم و می ارزید 

باشه،  احساسی  یا  عقلی  مطلق  به طور  که  نیست  این طور  تصمیم گیری  میری: 
ذهنیتتون در لحظه، تجربه تون، تربیتتون، فکر و روحیه تون و این که اون لحظه 
چقدر تحت فشار هستید بر تصمیم شما تأثیرگذار است. چه تصمیمی که می گیرید 
آنی باشه، چه تصیمی که قبلش فکر کرده باشین نمیشه بگین که صرفا تحت تاثیر 
رو  باید تصمیم درست  اینه که  اصلی  و  احساستون هست. موضوع مهم  یا  عقل 

گرفت.

سالاری: من به شخصه ترجیح می دم منطقم در اختیار احساساتم باشه یعنی نگاه 
می کنم ببینم احساساتم چی می خواد بعد با منطقم اون نیاز رو تأمین می کنم.

+تغییریاثباتمطلوبدرحداشباع؟

میری: اشباع وجود نداره، شما وقتی درحال حاضر هدفی رو تعیین می کنی مطلوبی 
در نظرت هست وقتی بهش می رسی یک مطلوب دیگه رو در نظر داری و این هر 
لحظه درحال تغییره. یعنی این طور نیست که در یک بازه ی چند ساله ایده آل شما 

از خودت همین طوری بمونه که اگر این طور باشه خیلی خطرناک هست.

سالاری: من ترجیحم فایده گرایی هست یعنی اگر ببینم برای محیط اثرگذار و 
مفیدم، حد مطلوبم رو نگه می دارم و جایی که ببینم دیگه مفید نیستم خودم رو 

تغییر میدم.

+تاحالاشدهازکسیخوشحالیاناراحتبشینولیبهرویطرفنیارین؟

انرژی و موج  اگر خوشحال بشم حتما میگم و معتقدم  میری: خیلی زیاد، ولی 
مثبت همیشه باید باشه و اگر کسی خوشحالم کنه حتما می گم. اما ناراحتی رو هم 

معمولا نمی گم مگر این که احساس کنم لازمه!

سالاری: اگر طرف موقعیتش بالاتر باشه شاید نگم!

+فردخوشبینیهستیدوزودبهدیگراناعتمادمیکنیدیابالعکس؟

میری: من به اندازه ای که کسی رو می شناسم اعتماد می کنم. به طورکلی نظرم 
نسبت به   آدم ها مثبته اما این دلیل نمیشه که کارهای عجیب و غریبی رو انجام 
بدم؛ همان قدر که کسی رو بشناسم بهش اعتماد می کنم، به عنوان مثال من شمارو 
در حدی می شناسم که فقط شمارو معرفی کردن که بیاید مصاحبه کنید و اگر 

چیزی غیر از این بخواین شاید بگم نه!

سالاری: من خوشبینی رو نسبت به همه ی آدم ها دارم اما به طورکلی توی ذهنم 
رابطه  در  منفی  یا  مثبت  رفتار  برای  انگیزه های هر شخص  ناخودآگاه  به صورت 
معمولاً  که  منفی،  انگیزه های  ندیدن  صورت  در  و  می کنم  بررسی  رو  خودم  با 
اعتمادهام  تعداد  باعث میشه که  این موضوع  اعتماد می کنم و  همین طور هست 

زیاد باشه و راحت اعتماد کنم.

که این کار رو انجام بدم و در ابتدا شاید فکر می کردم که موضوع جدی نباشه ولی 
بعد از این تجربه، هدف اولیه ام با ثانویه ام کاملا متفاوت بود و با هم فرق داشتن.

+چهتوصیهایبرایکسانیکهمیخوانتوالمپیادشرکتکنندارین؟

میری: ابتدا در اون حیطه ای که می خواین شرکت کنین ببینید اون چیزیه که تو 
ذهنتون هست یا خیر و تو حیطه ای که بهش علاقه دارین شرکت کنین و از همه 
مهم تر این که از چیزی نترسین، اول برید سراغش ببینید که چیه بعد تصمیمتون 
رو با اون پروژه بگیرید اگه دوست داشتید ادامش بدین  و اگر دوسش نداشتین 

هیچ اتفاقی نیوفتاده!

از  المپیاد رو دارن  سالاری: فقط می تونم بگم کسانی که واقعا قصد شرکت در 
و  قبلی، سابقه حضور  از کسانی که در دوره  های  بخواید  دانشکده  مرکز مطالعات 
کسب مقام داشتن دعوت کنن و بهتون مشاوره بدن و شما رو راهنمایی کنند. 
ازتون می خوام که پیگیر باشید تا بتونید حداقل کمک مسئول دانشگاه رو داشته 
باشید. همچنین از راه پر از ابهام المپیاد ترس نداشته باشید و به مسائل حاشیه ای 

توجه نکنید.

+کلاسوامتحانحضورییامجازی؟

میری:واقعیتشروبخوامبگمحضوریخیلیبهتره،مثلاشماوقتیمیری
ومریض رو از نزدیک می بینی به هیچ عنوان مریض و مشخصات فرد رو فراموش 
نمی کنی درسته که مجازی راحت تره و ممکنه حتی سر کلاس نرید  و غیبت هم 
نخورید، شب امتحان هم جزوتون رو بخونید و نمره خوبی بگیرید. اما چند سال 
سر  کسی که  اما  برمی خورید،  مشکل  به  کارتون  محل  و  بیمارستان   داخل  بعد 

کلاس های حضوری بوده مطالب بیشتری یاد گرفته و این مطالب یادش مونده.

سالاری: من راضی ام همین الان مدرکم رو بدن و برم! ترجیح میدم تا می تونم از 
داروسازی دور شم و همه چیز مجازی باشه و هیچ چیز سختی نباشه.

واجب کار باهاشون که افرادی یا همکلاسی استاد، اسم شده تاحالا +
دارینروفراموشکنید؟

میری: خیلی زیاد، من به طورکلی در یادآوردن اسم ها مسئله دارم حتی شده با 
کسی حرف بزنم و بعد از  نفر دیگه بپرسم که این کی بود؟!

سالاری:نه خداروشکر من مشکلی نداشتم.

+کارتیمییاانفرادی؟

میری: حتما هردو، هردوتاش لذت بخشه و تجربه خاص خودش رو داره و اصلا قابل 
مقایسه نیستن. از کارکردن با تیم خیلی لذت بردم و خیلی چیزها یاد گرفتم.

سالاری: راستش من کار گروهی رو به شرطی که خودم سرگروه باشم دوست دارم.

+تصمیمگیریعقلییااحساسی؟

+ازچهچیزیمیترسید؟

میری: به طورکلی من تنها از یک چیزی می ترسم و اون این که انرژی، انگیزه و 
باورم رو نسبت به کاری که می خوام انجام بدم از دست بدم و نتونم بازیابیش کنم، 

یعنی این که انرژی زیستی و زندگی رو از دست بدم و نتونم برش گردونم.

سالاری: من ترس های زیادی دارم، به عنوان مثال حشرات در حد فلج کننده ای 
من رو می ترسونن، از جاهای خیلی خلوت و تاریک می ترسم، از موقعیت های یهویی 
که باید خیلی سریع تصمیم گرفت می ترسم، به طور عمیق از این که فرصتم رو از 

دست بدم یعنی ببینم که چقدر فرصت داشتم و ازش استفاده نکردم می ترسم.

میری: من یک چیزی رو اضافه کنم، وقتی بچه بودم از تاریکی و تنهایی می ترسیدم 
باید تنها  ولی وقتی بزرگ شدم فهمیدم این دو، دو دوست بزرگ هستند چون 

بمونی تا خودت رو بشناسی.

+از20چهنمرهایبهخودتونمیدین؟

میری: واقعیتش من خودم رو این طور بررسی نمی کنم، اولین باره که این فکر تو 
ذهنم میاد. درواقع من معتقدم اون چیزی که هستیم رو بپذیریم و سعی کنیم 
بهتر بشیم، به این فکر نمی کنم که در حال حاضر چی کم دارم و این که بیشتر به 

کارم نمره می دم نه خودم چون با این کار دقت آدم بیشتر می شه.

اما من هم تا حالا به این فکر  سالاری: به خانم دکتر میری نمره ی ۱۹ می دم 
نکرده بودم که به خودم نمره بدم ولی خب ضعف هایی دارم که اون هارو جزئی از 
هویت خودم می دونم مثلا این که زود از کوره درمی رم جزئی از منه و چیزی نیست 

که بهش نمره منفی بدم، اگر بخوام نمره بدم به کارم نمره می دم.

سخنپایانی

سالاری: درمورد المپیاد مطلبی رو با مثال می گم: ما توی هواپیما که بودیم خانم 
دکتر میری داشتن کتاب فوکو رو می خوندن که شاید هیچ ربطی به منابع نداشت، 
این رو می خوام بگم که وقتی وارد این کار می شید باید ماجرا رو جدی بگیرید که 

قراره با غول های سختی در بیوفتید.

میری:واقعیتش با این حرف دکتر موافقم، شما قراره با کسایی در بیوفتید که از 
شما خیلی قوی ترن و این به دانشگاه ربطی نداره ولی این دلیل نمیشه که شما 
وارد رقابت نشید. حتما باید به قدرتی برسین که ذهنتون رو از حواشی پروژه خالی 
کنید. به طورکلی برای سخن پایانی باید بگم نترسید زندگی کنید و چیزهایی رو 
که دوست دارید تجربه کنید، زمان برنمی گرده ازش به خوبی استفاده کنید، فیلم 

ببنید، کتاب بخونید و مفهوم زندگی رو دریابید.

زندگیتون  در  بزرگ  آرمان  یک  که  است  بهتر  پایانی  نکته ی  به عنوان  سالاری: 
داشته باشید، تفاوت کسانی که فهمیدن چطور زندگی کنند و کسانی که این مهم 

رو نفهمیدن، همین آرمان است.
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تفکر و موفقیت

اگر  که  است  این  دارد،  وجود  موفقیت  درمورد  که  مسئله ای  بزرگ ترین 
برای شما مشخص  را  برای خود دقیقا مشخص کنید، دیگران آن  را  نتوانید آن 
می کنند. برای بسیاری از افراد، موفقیت به معنای خوشحالی است، اما هر شخصی 
تعریفی از خوشحالی دارد و شما هم باید لیستی از مواردی که احساس می کنید 
موفقیت  از  فرد  هر  تعریف  کنید.  تعریف  می کند،  خوشحال  زندگی  در  را  شما 
متفاوت است، موفقیت از یک منظر بسیار شخصی بوده و از فردی به فرد دیگر 
متفاوت است. دانشمندان، فیلسوفان، ثروتمندان و افراد موفق بسیاری، تعاریفی 
از موفقیت ارائه کرده اند که درخور توجه هستند. در جامعه و خانواده، معیارهایی 
برای موفقیت وجود دارد که خودبه خود به شما تحمیل می شوند. مفهوم موفقیت 
در دنیای امروز با خوشبختی و برخورداری از مواهب بسیار تعریف شده است. در 
نظر بسیاری از مردم، موفق کسی است که به آرزوهایش رسیده باشد و هرچه دلش 
می خواهد به دست آورده باشد. نحوه فکرکردن تاثیر مستقیمی با رشد، پیشرفت 
و موفقیت انسان دارد. افراد موفق بر این باورند که توانایی ها و مهارت های انسان 
یادگرفتن می گذارند.  بر  را  تمرکز خود  تمام  و  است  و گسترش  قابلیت یادگیری 
آن ها به تلاش اعتقاد راسخی دارند و تنها به توانایی و مهارت خود اکتفا نمی کنند. 
هر چالش برای افراد موفق، یک فرصت است که می توانند آن را به یک موقعیت 
عالی برای خود تبدیل کنند، انتقاد و حرف های ناخوشایند دیگران به آنان کمک 

می کند تا خود را قوی تر کرده و به سمت موفقیت حرکت کنند.

در نقطه مقابل، افرادی ناموفق هستند که ویژگی هایی برخلاف افراد موفق دارند. 
به طور کلی بی هدف اند و به هر جهت زندگی می کنند. هدف، برنامه و نقشه ی راه 
افراد هم توقع  زندگی برایشان تعریف نشده است اما عجیب است که حتی این 
دارند به موفقیت برسند. البته عدم موفقیت یک باره اتفاق نمی افتد، بلکه در طول 

زمان و به تدریج فرد از دایره موفقیت دور می شود.

در این جا نام چند نفر از افراد موفق را ذکر کردیم که در عرصه های علمی، پزشکی 
بشر  زندگی  تغییر  و  پیشرفت  روند  بر  تحول شگرفی  موفقیت خود  با  فناوری  و 

داشته اند:

Larry Pageلریپیج

لری پیج در سال ۱۹۹۸ با همکاری سرگی برین شرکت گوگل را تاسیس کرد. 
این شرکت در مدت زمانی کوتاه با رشدی باورنکردنی به یکی از غول های 
اینترنتی بدل شد و این روزها اینترنت بدون نام گوگل بی معنا به نظر می رسد.

Steve Jobs استیوجابز

استیو جابز، موسس شرکت موفق اپل بود و محصولات ماندگاری مثل آیفون، 
آیپد، آیمک و آیپاد نتیجه خلاقیت و نوآوری این طراح نابغه هستند.

Henry Ford هنریفورد

بنانهادن شرکت  اتومبیل های فورد و  انبوه  تولید  با  این صنعت گر آمریکایی 
فورد موتورز به یکی از ماندگارترین و اثرگذارترین نام ها در دنیای صنعت و 

تولید تبدیل شده است.

Isaac Newton اسحاقنیوتون

دانشمند انگلیسی با نظریات نبوغ آمیز خود در زمینه قانون جاذبه و قوانین 
دینامیک و مکانیک، پایه های فیزیک مدرن را بنیان نهاد.

Tim Berners Lee تیمبرنرزلی

تیموتی جان برنرز لی، دانشمند انگلیسی علوم رایانه و به وجودآورنده شبکه 
جهان گستر وب است. او از نظر مالی هیچ منفعتی از ابداع خود نبرده و این 

کار را به صورت رایگان انجام داده است.

Louis Pasteur لوییپاستور

لویی پاستور زیست شناس فرانسوی از موفق ترین افراد جهان در زمینه زیست 
ابداع فرایند پاستوریزه  با  او  با بیماری های واگیردار است.  شناسی و مبارزه 

کردن شیر، خدمت بزرگی به بشریت کرده است.

Edward Jenner ادواردجنر

را  واکسن  توانست  که  بود  کسی  نخستین  انگلیسی،  دانشمند  جنر،  ادوارد 
به طور موفقیت آمیز آزمایش کند و جان میلیون ها انسان را نجات دهد. او 

به عنوان پدر ایمنی شناسی شناخته می شود.

امید است در شماره های آتی نشریه، بیوگرافی برخی دیگر از افراد موفق 
را به نگارش درآوریم که بدانید این افراد چگونه با تلاش، تفکر و انگیزه 

توانسته اند پله های ترقی و پیشرفت را طی کنند و به موفقیت برسند.

نمی افتد.  اتفاق  تصادفی  هیچ وقت  موفقیت  که  می شوم  یادآور  پایان  در 
این  پیدا کرده اند.  موفقیت دست  به  بی وقفه  با تلاش  افراد  این  از  خیلی 
سخت کوشی برایشان به شکل عادت درآمده و هیچ وقت حتی وقتی زندگی 
و  سخت  کار  برنداشته اند.  تلاش  از  دست  ساختند،  خود  برای  مرفه ا ی 

هوشمندانه، آن ها را به این پله رسانده است.

 اکثر افراد به خانواده های ثروتمند غبطه می خورند و فکر می کنند موفقیت 
و خوشبختی در آن ها موروثی است و بدون زحمت به آن می رسند، اما با 
مشاهده افراد عادی که به موفقیت رسیده اند می توان با اطمینان گفت که 
موفقیت مهارتی اکتسابی است و نیاز به زمان دارد. درواقع روش زندگی 

افراد موفق متفاوت از دیگران است.

تفکر و موفقیت
سعید شهبازی، دانش آموخته ارشد مدیریت بازرگانی
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 رتبـه هـای کنکـور سراسـری کـه اعـلام شـد، بـاز هـم مثل هر
و غــم  در  خانواده هایشـان  و  داوطلبـان  از  زیـادی  عـده   سـال 
فرزندانشــان پــابــه پــای  کــه  والدینی  رفتنــد.  فــرو   ماتــم 
 در نگرانــی بابــت آینــده شــغلی آنهــا مثــل شـمع سـوختند
 و فرزندانـی کـه ارزش هـای دیکته شـده توسـط مدرسـه، جامعـه،
در غـرق  را  آن هـا  آشـنایان،  و  بسـتگان  توقعـات  و   رسـانه هـا 
بــی معنــای نــکات  و  مفاهیــم  از  مملـو  تـک بعـدی   زندگـی 
 کنکــوری کــرد و انــواع فشـارهای روانـی و جسـمی را بـه آن هـا وارد سـاخت. سـر
 منشـأ همـه ایـن مشـکلات، اصـل پذیرفتـه شـده توسـط جامعـه ایرانـیان اسـت:»بـرای
دانشـگاهی بایـد مـدرک  و خانـواده  اجتمـاع  در  مقبولیـت  و  درآمـدزا   داشـتن شـغلی 
گـذران بـرای  کـرده  القـا  آن  هـا  بـه  مملکـت  نفتـی  اقتصـاد  کـه  مردمـی   داشـت«. 
یـک داشـتن  و  باشـند  داشـته  مـادام العمـر  ثابـت  شـغل  یـک  بایـد  حتمـا   زندگـی 
شغلی چنیـن  داشــتن  بــرای  شــروط  الزام  حداقــل  از  کــه  دانشــگاهی   مـدرک 
 اسـت، حاضرنـد دسـت بـه هـر کاری بزنند تا بـه گمـان خودشـان آینده    ی شـغلی خـود
 و فرزندانشـان را تضمیـن کننـد. این که در جامعه ما مقبولیـت اجتماعی افـراد بـه شـدت
 به مـدرک تحصیلـی آن ها وابسـته اسـت، ریشـه در علـم زدگـی مـا ایرانیـان دارد. چـرا
متعلـق پوزیتیویستی منسـوخ شـده ی  نگـرش هـای  بـر  مبتنـی  علـم  از  مـا   کـه درک 
 بـه سـده پیـش اسـت. بهـت و حیـرت مـا و متفکرانمـان پـس از اولیـن مواجهـه بـا
 تکنولـوژی هـای جدیـد، ایـن توهـم را بـه وجـود آورد کـه پیشـرفت از طریـق واردات
بــدون دسترســی  امــکان  کــه  نفتــی  فرهنگ  و  مـی پذیـرد  صـورت   تکنولـوژی 
 دردســر بــه ایــن تکنولـوژی هـا را بـه مـا مـی داد، امـکان مواجهـه عمیـق بـا اندیشـه
 تجـدد و پشـتوانه هـای معرفتـی و خاسـتگاه هــای اجتماعــی علــوم جدیــد را از مــا
 ســلب کــرد. از ایـن جهـت دانشـگاه و فـارغ التحصیـلان دانشـگاهی بـه عنـوان منادیان
 سـعادت دنیـوی و اخروی فـرد و جامعه، از همـان ابتـدا از قداسـت زیـادی نـزد جامعه
 مذهبـی ایرانی برخـوردار بـوده انـد. بـا تبلیغـات رسـانه هـای حکومتـی و غیرحکومتـی و
 فراهـم شـدن سـایر زیرسـاخت هـای مرتبــط کــه بخشــی از آن بــه دلیــل نیازهــای
از آن بــه دلیــل ســاختارهای نفتــی بـود، تقاضـا بـرای  واقعــی کشــور و بخشــی 
 تحصیـل در دانشـگاه در میـان عمـوم مـردم بالاخـص سـاکنین شـهرها و روسـتاهای
بـه جایـی امـروز کار  پیـدا کـرد. درنتیجـه آن کـه  افزایـش  بـه شـدت  نیافتـه،   توسـعه 
 رسـیده کـه تحصیـل در دانشـگاه جـزء لاینفـک زندگـی هـر ایرانـی تلقـی مـی شـود. از
 آنجـاکـه نیـاز کشـور بـه متخصصیـن تحصیل کـرده در رشـته هـای مختلـف دانشـگاهی
از تعـداد متقاضیـان اسـت، طبعـا تعـادل بیـن عرضـه و تقاضـا به هـم  بسـیار کمتـر 
 مـی خـورد و هـر جـا کـه ایـن اتفـاق بیافتـد؛ بـاب دلالی، کلاه بــرداری، گران فروشــی
 و ســوءاســتفاده شـیادان بـاز مـی شـود. وقتی تعـداد متقاضیـان تحصیل در دانشـگاه
به کشـور  نیـاز  از  بیشـتر  برابـر  چند صـد  خـاص  رشـته  چنـد  در  تحصیـل   بالاخـص 
به شـدت رشـته ها  آن  در  قبولـی  بـرای  رقابـت  باشـد،  رشـته هـا  آن   متخصصیـن 
 سـخت شـده و این جاسـت کـه پـای موسسـات و مشـاوران متعـدد کنکوری، مـدارس
آمـوزش موسسـات  کنکـوری،  مدرسـان  کنکـوری،  کتـاب هـای  ناشـران   غیرانتفاعی، 
 عالـی و دانشـگاه هـای آزاد و پردیـس بین الملل و هـر شـیاد فرصـت طلبـی بـه ایـن بـازار
نیازهـای کشـور در هـر حـوزه، بـا  بایـد مطابـق  بـاز می شـود. دانشـگاه هـا کـه   سـیاه 
 متخصـص تربیـت کننـد بـه بنـگاه هـای اقتصـادی ای تبدیـل مـی شـوند کـه بـه جـای
 تنظیـم بـازار عرضـه و تقاضـا، تـلاش مـی کننـد از ایـن تقاضای بیمارگونـه نهایـت بهـره
 را برده و بـا پولی کـردن آموزش و افزایـش پذیـرش دانشـجویانی کـه بایـد بـرای تحصیل
زیاد آنقـدر  تقاضـا  سـالانه  افزایش  امـا  بگیرند.  ماهـی  گل آلـود  آب  از  بپردازنـد   پـول 
 هسـت کـه بـازار کار مشـاوران و موسسـات و ناشـران کنکـوری در اثـر افزایـش ظرفیـت
 رشــته هــای دانشــگاهی کســاد نشــود، بالعکــس هــر سـال بـه پیچیدگـی متدهـا
تسـت زنـی فرمـول هـای  و  آزمـون هـا  و  کتـاب هـا  تعـدد  و  پیشـنهادی  بسـته هـای   و 
را منفـی  اثـر  تقاضـا  و  عرضـه  بیـن  تناسـب  عـدم  مـی شـود.  اضافـه   درآمدزایی شـان 
 بـر طراحـی سـوالات کنکـور هم گذاشـته اسـت. سـوالات کنکـور هر سـال سـخت تـر،
 پیچیـده تـر، جزئـی تـر، غیـرمتعارف تـر وغیرمعقـول تـر مـی شـوند تـا بـه زعـم طراحـان
 از دقـت غربالگـری بیشـتری برخـوردار شـوند. امـا طراحان در مسیر رسیدن بــه این
 هدف، سوالاتی طراحی مــی کنند که خیلی از اوقات کمکی بــه تعییــن صلاحیـت یـا
 عـدم صلاحیـت افـراد بـرای تحصیـل در رشـته هـای دانشـگاهی نمـی کننـد و جالـب تـر
 این که پاسـخ دهـی بـه ایـن سـوالات، هر سـال بیشـتر از سـال قبـل وابسـته بـه حفـظ
 فرمول هـا و نـکات کنکــوری و آزمون های موسسات می شود. ساده اش ایـن مـی شـود که

پـول بدهیـد، جـواب بگیریـد!

 همـه ایـن هـا باعـث شـده کنکـور تبدیـل بـه آزمونـی شـود کـه نـه تنهـا بـرای سـنجش
 هـوش داوطلبـان و یـا سـنجش اسـتعداد و کارآمدی آن هـا جهت تحصیـل در رشته های
بـرای نشـان دادن تـلاش و بلکـه معیـار خوبـی  باشــد،   دانشــگاهی کارایی نداشــته 
 پشـتکار ایشــان نیــز نباشــد. در کنکــور، افــراد شایســته تــر بــرای تحصیــل در
بـا کمتریـن را  کار  بـازار  و  درآمـد  بهتریـن  کـه  مــی شــوند  انتخــاب   رشــته هایــی 
بیشـتری ابتـکارعمـل  و  شایستگی  بـه  نیـاز  کـه  رشـته هایـی  نـه  دارنـد،  کار   سـختی 
دلایل از  یکـی  شـاید  برخوردارند.  مـردم  زندگـی  در  بیشـتری  اهمیـت  از  یـا   دارنـد 
 پررنگ شـدن معیارهـای اقتصـادی در انتخـاب رشـته تحصیلی، تاثیـر مخربی اسـت کـه
 سیاست گذاری هـای اقتصـادی دولـت هـای بعـد از جنـگ بـر فرهنـگ عمومـی جامعـه
رشـته هـای در  تحصیـل  بـرای  افـراد  صلاحیـت  کـه  اسـت  آزمونی  کنکـور   گذاشـت. 
 مختلـف را بـا معیارهایـی ثابت مـی سـنجد. براسـاس کـدام منطـق، یـک نفـر بـا درصد
 زیسـت شناسـی پاییـن تـر از دیگری امـا درصـد عربی و ادبیـات فارسـی بالاتـر از همـان

فرد، صلاحیت بیشـتری بـرای تحصیـل در رشـته ای مثل رشـته پزشـکی را دارد!

سـایر بـا  دانشـگاهی  رشـته هـای  برخی  فـارغ التحصیـلان  فاحـش  درآمـد   اختـلاف 
 رشته هـا نیـز خـود باعـث عـدم تـوازن بیـن متقاضیـان تحصیـل در رشـته هـای مختلـف

و ریختـن آب بـه آسـیاب مافیـای کنکور شـده اسـت.

در را  خــود  بایــد  مــرزوبــوم  ایــن  ســرمایه هــای  از  هــزارنفــر  ده هــا   ســالانه 
 معــرض شــدیدترین فشـارهای روحــی، روانــی و محدودیــت هـای عجیــب وغریــب
 قـرار دهنـد تـا در مسـابقه ای پیـروز شـوند کـه هیـچ چیـز آن عقلانـی نیسـت! آن هـا
 در تمـام طـول یک سـال و بعضـا بیشـتر، بایـد نگـران باختـن در ایـن رقابت باشـند و در
 صــورت عــدم موفقیــت، طعنــه هــای دوســتان و آشــنایان، شــرمندگی در برابــر
اوصاف ایـن  همـه  بـا  کننـد.  تحمـل  را  شکسـت  از  ناشـی  ســرخوردگی  و   عزیــزان 
بـه خودی خود نشـان  دهنده ی هیچ حقیقتی افـراد  رتبـه کنکـور   بـه نظـر مـی رسـد 
 نیســت. ایــن خــود کنکـور اسـت کـه سـند بیچارگـی و تهـی مغـزی مـا و فرزندانمـان
اسـت. کـرده  عاقلـی  انسـان  هـر  توسـط  اسـتهزا  و  ترحـم  لایق  را  همه مـان  و   شـده 
 پـدر و مادرهـا و فرزندانـی کـه آمـال و آرزوهـای خـود را در قبولـی در یــک رشــته
 دانشــگاهی خــاص دنبــال مــی کننــد بــه تدریـج متوجـه خواهنـد شـد کـه دیگـر
 دوران مـدرک گرفتـن و مشغول به کار شدن به واسطه ی آن مدرک به پایان رسیده؛ نسل
 آینده، چه با مدرک و چه بدون مدرک همـه بیکار خواهنـد بـود مگـر این که بـه واسـطه ی

داشـتن مهارتـی خـاص در یـک حـوزه کاری بتواننـد مفیـد واقـع شـوند.

هم دلی چیست؟افراد را براساس رتبه کنکورشان قضاوت نکنید!
حسین فریدافشار، ارشد میکروبیولوژی 1400
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هم دلی چیست؟
هم دلی ریشه در کلمه آلمانی »Einfulung« دارد که در لغت به معنای »احساس 
درون« است. از گذشته های دور سردرگمی و بحث های زیادی پیرامون معنای 
این  از  بسیاری  است.  بالینی، وجود داشته  زمینه  به خصوص در  دقیق هم دلی، 
سردرگمی را می توان ناشی از این واقعیت دانست که هم دلی یک فرایند پیچیده 
است )یعنی یک ساختار چند بعدی و چند مرحله ای که چندین مولفه دارد( 
به شکل های  است. هم دلی  تکامل  معنای آن هم چنان در حال  و مفهومی که 
مختلفی به عنوان یک رفتار، یک بعد شخصیتی یا به عنوان یک احساس تجربه شده 
در نظر گرفته شده  است و جزء اساسی همه روابط مفید در نظر گرفته می شود.

مورس، مولفه های هم دلی را در چهار حوزه کلیدی خلاصه می کند: 
احساسات  یا  روانی  وضعیت  در  سهیم شدن  و  ذهنی  تجربه  توانایی  احساسی: 

درونی دیگران.
اخلاقی: نیروی نوع دوستانه درونی که انگیزه کسب هم دلی است.

شناختی: توانایی ذهنی کمک کننده برای شناسایی و درک احساسات و دیدگاه 
شخصی دیگر از نقطه نظر واقع گرایانه.

رفتاری: پاسخ ارتباطی برای انتقال درک دیدگاه دیگران. 
 

تفاوت هم دلی با هم دردی:
هم دردی شبیه به یک سرایت عاطفی است 
و آزمودنی را ملزم به فرض دیدگاه دیگران 
نیازمند  هم دلی  درحالی که  نمی کند، 
چارچوب های  پیچیده  و  پویا  دست کاری 

مرجع فضایی است.
برای درک بهتر؛ اگر با فردی مواجه شویم 
راه  دو  است،  رنج  در  جسمی  نظر  از  که 
مختلف برای ارتباط با احساسات او وجود 

دارد:
در  را  مشابه  دردی  می توانیم  ما  الف( 
درنتیجه  و  کنیم  احساس  خود  بدن 
دسته  به  این  شویم.  غمگین  است  ممکن 
»سرایت عاطفی« تعلق دارد، فرآیندی که 
مشابه  ابتدایی  بسیار  مکانیسم های  توسط 

مکانیسم هایی که به کودک اجازه می دهد در هنگام لبخند زدن مادرش لبخند 
بزند، ایجاد می شود. یا خمیازه کشیدن هنگام مشاهده خمیازه فردی یا خندیدن 

و غیره.
ب( یکی دیگر از راه های ارتباط با درد دیگری، اتخاذ دیدگاه فرد رنجور بدون 
احساس درد و غمگین شدن است. این بدان معناست که ما در اینجا آن چه را که 
دیگری تجربه می کند به خود نسبت نمی دهیم بلکه وارد بدن دیگری می شویم 
و دنیا را از دید او می بینیم؛ این نشان می دهد که هم دلی و هم دردی دو روش 
متفاوت برای تعامل با شخص دیگری هستند که  بر مکانیسم های متمایز مغز 

متکی هستند.
دیدگاه  )ما  می کنیم  فرافکنی  دیگری  به  را  خودمان  هم دلی،  در  کلی  به طور 
دیگری را در نظر می گیریم( درحالی  که در هم دردی ما تمایل داریم که دیگری 

را در خودمان قرار دهیم.
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 همه ی ما به این که چگونه استعدادهای درونی خود را پیدا و محیا
این به  زندگیتان  انتخاب های  در  الان  تا  کرده ایم.آیا  فکر   کنیم، 

توانایی خود توجه کرده اید؟

 همه ی انسان ها با استعدادهای خاصی به دنیا آمده اند و در انجام
 یک سری فرآیند از دیگران بهتر و موفق تر هستند. به نظر شما چرا

استعداد اهمیت دارد؟

استعداد چیست؟

 استعداد تعریف خاصی ندارد ولی بعضی از مردم حتی به ماهیت
 استعداد باور ندارند و گاهی شک دارند و فکر می کنند تنها دلیل

موفقیت افراد با استعداد، پشتکار و تلاش مضاعف آن ها است.

گفت: باید  باشیم  داشته  استعداد  از  کاملی  تعریف  بخواهیم   اگر 
 استعداد یک قوای درونی است و کمک می کند افراد با تلاش و

سعی کمتری نسبت به دیگران به موفقیت برسند.

انواع استعداد

نحوه پاسخ  دلیل،  همین  و  دارد  زیادی  تنوع  افراد   استعدادهای 
کشف استعداد را سخت و مبهم می کند. برای مثال:

-استعداد در نوشتن

-استعداد تکلم و سخنوری

- استعداد برنامه ریزی

- استعداد ایجاد روابط اجتماعی

- استعداد گوش دادن

- استعداد ورزشی و ...

بهترین زمان برای استعدادیابی

 اکثر انسان ها معمولا در نقاط حساس زندگی خود به فکر پیداکردن
 استعدادشان می افتند ولی استعداد یابی زمان معینی ندارد. می توانید
 در بزرگسالی استعداد درونی خود را پیدا کنید. هرچند پیداکردن
آینده ی شما دارد پس  استعداد درونی فواید بسیاری در زندگی و 

زودتر آن را کشف کنید.

استعدادیابی کودکان

به فرزندانتان کمک می کند که  کشف استعداد در دوران طفولیت 
 در دوران بزرگسالی مشکلات را راحت تر حل کنند یا این که کمتر

سختی یک مشکل را تجربه کنند و به فرد موفقی تبدیل شوند.

چگونه استعداد درونی خود را کشف کنیم؟

داشته بیشتری  اطلاعات  زمینه هایی  چه  در  دارید  دوست   .۲ 
باشید؟

دانشگاه یا  مدرسه  درس های  از  یک  کدام  خواندن  برای   .۳ 
اشتیاق زیادی دارید؟

۴. در حین انجام چه کارهایی زمان را فراموش می کنید؟

راه های کشف استعداد درونی

 روش های زیادی برای چگونگی کشف استعداد خود داریم. اگر
کنید، را کشف  خود  درونی  استعداد  زودتر  هرچه   می خواهید 

وقتتان را هدر ندهید و مراحل زیر را انجام دهید:

۱. انتظار نداشته باشید یک دفعه استعدادتان ظاهر شود!

می توانید کجا  از  نکنید؛  تمرین  را  گیتارزدن  هیچ  وقت   اگر 
نباشید این  منتظر  نه؟  یا  دارید  استعداد  آن  در   متوجه شوید 
 که استعداد خودش را به شما نشان دهد. این شما هستید که
اطرافیانتان استعداد  به  نگاهی  دارید.  را  آن  پیداکردن   وظیفه 
 بیندازید ببینید به نظرتان جذاب هستند یا خیر، سعی کنید
 برای یکبار هم که شده این استعداد را امتحان کنید. خودتان را

در ناحیه ی امن ذهنیتان حبس نکنید.

۲. انجام کدام کارها برایتان به سادگی آب خوردن است؟

استعدادیابی بزرگ سالان

متخصصان یا  شخص  خود  توسط  بزرگسالان   استعدادیابی 
که دارد  وجود  زیادی  بسیار  موارد  می شود.  انجام   استعدادیابی 
 در دهه های چهارم و پنچم زندگی خود استعدادشان را کشف
 کرده اند و در افزایش بیش از پیش اعتمادبه نفس آن ها موثر بوده
 است. هیچ  وقت خودتان را دست کم نگیرید و از همین حالا به

دنبال استعداد خود باشید تا آن را به دست آورید.

چگونه بفهمیم در چه چیزی استعداد داریم؟

 مرحله ی اول برای پاسخ به سوال، نحوه ی کشف استعداد، یافتن
  علایق شخصیمان است. علاقه را نمی توان از استعداد جدا کرد.
 معمولا افرادی که به انجام بعضی از کارها علاقه دارند، استعداد
تلاش آن  به دست آوردن  برای  بیشتری  شوق  با  و  دارند   نیز 
 می کنند. اما ممکن است برخلاف تصور، کسی با وجود استعداد،
 انگیزه لازم را برای آن کار نداشته باشند. مادامی که استعداد،
 علاقه و سخت کوشی باهم همراه شوند، فرد در آماده ترین حالت
 برای قدم گذاشتن در مسیر موفقیت است. برای این که کامل آن
از خودتان را  اساسی و مهم  باید چندین سوال   را درک کنید، 

بپرسید. برای مثال:

زیادی شادی  و  رضایت  احساس  کارهایی  چه  انجام  از  بعد   .۱ 
می کنید؟

محمد محمدزاده، زیست شناسی 98
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 چه کارهایی را به طور عادی بهتر از دیگران انجام می دهید؟ برای انجام چه
 فعالیت هایی نیاز به تفکر دارید؟ به تجربیات خود گذری کنید و ببینید چه

کارهایی برایتان ساده تر از چیزی است که دیگران می پندارند.

۳. کارهای سخت را امتحان کنید.

همیشه اغلب  که  دارد  وجود  کارهای سختی  انسان ها  ما  اکثر  زندگی   در 
 عقب انداخته شده اند. برای مثال بعضی از ما به خاطر ترس از صحبت کردن
افراد از   در جمع هیچ وقت و گاها خیلی کم سخنرانی می کنیم. بسیاری 
 به خاطر این که استعداد درونی خود را سخت می پنداشتند، عقب انداخته اند

و آن را هیچ وقت پیدا نکرده اند.

از سر ترس از کارهای سخت زندگی خود که همیشه آن را    یک لیست 
 عقب انداخته اید، تهیه کنید و شروع به امتحان کردن این کارها کنید، شاید

استعداد گمشده شما، مابین همین کارهای عقب انداخته کشف شد.

۴. نگاهی به تمام موفقیت های زندگی خود بندازید.

 اگر فکر می کنید که آدم بی استعدادی هستید، مطمئن باشید یک مشکلی
 در روند استعدادیابی شما وجود دارند. به گذشته تان سفر کنید و ببینید در
 چه چیزی استعداد دارید و در چه حوزه هایی موفق بوده اید، فرقی نمی کند
 این موفقیت ها بزرگ باشند یا بسیار کوچک، مهم این است که پیروزی شما
 نشان دهنده ی استعداد درونی شما در زندگی تان باشد. کسب مدال طلای
کارمندان و  مدیران  توجه  قهرمانی، جلب  مقام  به دست آوردن  و   مسابقات 
 بخاطر پیداکردن راه حل جدید، همه ی این ها می توانند استعدادهای پرورش

نیافته ی درونتان باشد.

۵. به نمونه های تلویزیونی اکتفا نکنید.

 فکر نکنید استعدادهای دنیا به خوانندگی، بازیگری، مجری گری و یا آثار
استعدادها از  بعضی  که  است  درست  شده  است.  ختم  تجسمی   هنرهای 
هنر که  نیست  معنی  این  به  موضوع  این  ولی  است  شده   شناخته   بیشتر 

برقراری ارتباط نزدیک با زبان بدن، استعداد و هنر محسوب نمی شود.

۶. با خانواده و دوستان صمیمی خود صحبت کنید.

را شما  که  است  کسانی  با  صحبت  استعدادیابی،  راه های  بهترین  از   یکی 
 به خوبی می شناسند. امکان دارد شما همه ی عمرتان را روی یک سری از
 ویژگی های خود متمرکز شده باشید که یقیناٌ استعداد شما نیست، اما افراد

اطرافتان می توانند به کشف استعداد واقعی شما کمک زیادی کنند.

۷. برای خودشناسی زمان بگذارید.

شناخت از  استفاده  با  دارد،  شما  روی  زیادی  بسیار  تاثیر  خود   شناخت 

 توانایی ها، ضعف و ویژگی های شخصیتی خود می توانید انتخاب های بهتری
 در زندگی داشته باشید و راحت استعداد خود را کشف کنید. برای شناخت
 خود، به خودتان زمان بدهید و از روش های بیوشناسی برای این کار استفاده

کنید.

اهمیت استعدادیابی

 » نحوه ی کشف استعداد نهان درونی خود« چرا تا به این حد اهمیت دارد؟

با کمک که  است  از خردسالی  استعدادیابی  برای  زمان ها  بهترین  از   یکی 
محدودیت سنی خواندیم  بالا  در  که  همان طور  اما  می شود.  انجام   والدین 
 برای کشف استعداد خود نداریم. پیداکردن استعداد درونی کمک بزرگی به

موفقیت ما در زندگی می کند.

اهمیت استعدادیابی را در موارد زیر نشان داده ایم:

و بگیریم  زندگی  در  بهتری  تصمیم های  می شود  باعث  استعدادیابی   .۱ 
انتخاب هدفمندی داشته باشیم.

۲. باعث افزایش رضایت شغلی می شود.

۳. مسیر موفقیت را برای ما هموارتر می کند.

۴. از هدررفتن زمان جلوگیری می کند.

۵. اعتمادبه نفس ما را در زندگی بالا می برد.

تفاوت استعداد و مهارت

 با این که استعداد و مهارت شبیه هم هستند و حتی گاهی اشتباه گرفته
 می شوند، اما تفاوت زیادی در دل این دو نهفته است. استعداد یک نیروی
و با سعی، تلاش  یعنی  است.  اکتسابی  اما مهارت  است،  و درونی   طبیعی 
بین زیادی  تفاوت  بنابراین  به مهارت دلخواه خود رسید.   پشتکار می توان 
مهارت، و  استعداد  روی  تاثیرگذار  شاخصه  مهم ترین  دارد.  وجود  دو   این 
 محیطی است که در آن زندگی می کنند. اکثرا فرایند استعدادیابی در دوران
این زمینه دارند. پررنگی در  والدین نقش بسیار  اتفاق می افتد.   خردسالی 
 نمی توان انتظار داشت بدون داشتن یک محیط مناسب، مهارت موردعلاقه ی
 خود را کسب کرد. با این وجود هیچ وقت برای کشف استعداد دیر نیست و

حتی پا در سن گذاشته ها هم می توانند استعداد خود را کشف کنند.

استعداد مهم تر است یا تلاش؟

 تلاش و پشتکار از استعداد مهم تر است. چرا؟ مطمئن باشید که هیچ کسی
به پشتکار  بدون  و  نبوده  متکی  خود  درونی  استعداد  به  خود  زندگی   در 
 هدف موردنظر نرسیده است. همراهی استعداد و سخت کوشی باهم، همیشه

نتیجه بهتر و سریع تری دارد.

اما می توان آن داد  ارائه  بیشعوری  از  تعریف دقیقی   نمی توان 
فرعی عنوان  با  بیشعوری  کتاب  داد.  تشخیص  راحتی  به   را 
 راهنمای علمی شناخت و درمان خطرناک ترین بیماری تاریخ
روان شناسی، را  آن  موضوع  می توان  که  است  اثری   بشریت، 
 خودشناسی، شخصیت شناسی و رفتارشناسی در نظر گرفت اما
 بااین حال کتاب بیشعوری در درجه اول یک کتاب طنز است.

 نویسنده در ابتدای کتاب، مقدمه ای از زندگی خودش و این که
توضیح و  داده  ارائه  است  بیشعوری  آدم  شده  متوجه   چطور 
 می دهد چگونه رفتار خود را اصلاح کرده است و حالا می خواهد
 به دیگر بیشعورها کمک کند تا خودشان را اصلاح کنند. خاویر
باشید و چه درگیر بیشعور  اعتقاد دارد که شاید چه   کرمنت 
خوبی راهنمای  دست کم  کتاب  این  انتخاب  با  بیشعورها،   با 

انتخاب کرده اید و راه را عوضی نرفته اید.

مترجم در مقدمه ی کتاب می نویسد:

بیماری ها تمام  مثل  و  است  »بیماری«  یک  بیشعوری   شاید 
 برای پیشگیری و درمانش باید آن را درست شناخت. هرچند
با مقابله  و  شناخت  باشد،  شایع تر  و  خطرناک تر  بیماری   یک 
 آن ضروری تر است. اما بیشعوری مهلک ترین عارضه کل تاریخ

معرفی کتاب بیشعوری

ارائه آن  با  مقابله  برای  علمی  راهکارهای  تاکنون  که  است   بشر 
 نشده است. بیشعوری حماقت نیست بلکه بیشتر بیشعورها نسبت
 به مردم عادی باهوش تر هستند و از استعداد بالاتری برخوردارند.
 خودخواهی، وقاحت و تعرض آگاهانه به حقوق دیگران که بن مایه ی
 بیشعوری اند، اغلب از طرف کسانی اعمال می شود که از نظر هوش،
 معلومات، موقعیت اجتماعی و سیاسی و وضع مالی اگر بهتر از عموم

مردم نباشند، بدتر نیستند.

تکههاییازکتاب:

 *اگر بیشعورها عاشق می شوند فقط به یک دلیل است: می خواهند
در هیچ چیز کم نیاورند از جمله عشق!

 *بزرگ ترین راز خلقت این نیست که خدا چرا جهان را خلق کرده
منفور و  اینقدر گستاخ  را  بیشعورها  که چرا  است  این  بلکه   است، 

آفریده است.

 *اگر هفته ای دست کم یک بار در اعتراض مدنی شرکت نکنم، حناق
اعتراض کردن نیست، مهم خود  مهم  اعتراض  این   می گیرم. علت 

است که به خاطر آن زندگی می کنم.

نویسنده:خاویرکرمنت

مترجم:محمودفرجامی

محمدرسول ثنایی تبار، فوریت پزشکی ۱۴۰۰
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نقد بررسی فیلم درخت گردو

کارگردان: محمدحسین مهدویان 

تهیه کننده: سید مصطفی احمدی

نویسندگان: ابراهیم امینی و حسین حسنی 

فیلم درخت گردو؛ قصه ی ناتمام کردستان

 پنجمین فیلم داستانی بلند محمدحسین مهدویان، درخت گردو است. او که بعد
 از درخشش اولین فیلمش »ایستاده در غبار« در جشنواره فیلم فجر ۱۳۹۴ حضور
 پیدا کرد، امسال نیز با »درخت گردو« به استقبال سال جدید سینما رفته است.

 فیلم نامه فیلم درخت گردو که روایتی ناقض و سراسر احساسی نسبت به فاجعه
 بمباران شیمیایی سردشت در تیرماه ۶۶ را دارد، توسط ابراهیم امینی و حسین

حسنی نگاشته شده است.

 مهدویان در این فیلم عوامل جدیدی را با خود همراه کرده که قبلا سابقه همکاری
 با آن ها را نداشته است؛ سید مصطفی احمدی، تهیه کننده پروژه های اخیر مهران
شده حاضر  مهدویان  فیلم  تهیه کننده  قامت  در  که  آن هاست  مهم ترین   مدیری، 
 است. احمدی علاوه بر مهران مدیری که با نقش اصلی و »قادر« بی همتای این
 فیلم، در تیم نخستین همکاری با مهدویان، همراه کرده است و از سوی دیگر، مینا
 ساداتی در نقش هما که معلم و راوی داستان است، بیشتر نقش مزاحم و تزیینی

را ایفا می کند.

 مهدویان که به خوبی با سینمای مستند آشنایی دارد و در این چند سال، سبکی
 تلفیقی از مستند و سینما در ایران از خود به جا گذاشته است، در این کار نیز
 خیلی نمی تواند دوربین را ثابت و به اصطلاح با قاب سینمایی در کنار خود نگه
وارد را  مستند خود  شاهد  دوربین  به گذشته،  حال  از  روایت  با شکست  و   دارد 
 روایت های فلش بک می کند که استخوان بندی فیلم نیز در این جا شکل می گیرد و
 هادی بهروز )مدیر فیلم برداری( هم که گویا در این سبک به بلوغ رسیده است؛ نفر

بعدی است که به خوبی می تواند دین خود را به فیلم ادا کند.

باورپذیر و  روان  بازی  میان،  این  در  گردو  فیلم درخت  قوت  نقاط  از  دیگر   یکی 
 کودکان فیلم در صحنه ای احساسی است که به انضمام طراحی صحنه کم نقص و
 جالب توجه در »رد خون« نیز شاهد آن بودیم؛ فیلم در این بخش ها توانسته گلیم

خود را از آب بیرون بکشد.

 تازه ترین ساخته مهدویان که یک مرثیه و سوگ نامه ای خطی، سطحی و غم بارتر
 از یک فاجعه دهشتناک است که با نریشنی بی رمق از معلم روستا شروع شده و با
 تاثیرات بمباران شیمیایی و مخرب عامل تاول زا بر کودکان اوس قادر و خانواده اش،

به گذشته می رود.

 این بخش از فیلم با کلیپ مرگ گنجشک ها شروع می شود، با کلیپ هایی نظیر
 حمام و آمبولانس در باند فرودگاه و در بیمارستان ادامه می یابد و با روایت های
 متعارض و متزاحمی نظیر اشاره به کولبرها، دادگاه لاهه یا ماجرای تبریز و تیکه های
 سیاسی و اجتماعی که همگی می توانستند در جای درست و مناسب، قوام بخش
 فیلم باشند؛ درحالی که این گونه نبود. فیلم درخت گردو با توالی چندین سکانس
بر قلب مخاطب انضمام موسیقی و کلام دلنشین کردی  به  نماهنگ  و   مونتاژی 
 تاثیر می گذارد و جایگاهی در محتوی سینما باز می کند و در نهاد اندیشه منعکس
اسپیلبرگ شیندلر  فهرست  شبیه  حدودی  تا  گردو  درخت  نظر  این  از   می شود؛ 
 است، فیلمی انسانی که رنجش بیشتر از آن است که بتوانید آن را دوباره ببینید،
بیاید، تصاویرش یا اسمش  ببینید  قابی  را بشنوید،   اما هرجا صدای موسیقی اش 
 جلوی چشمتان زنده می شود. حالا ما فیلمی در تاریخ سینما داریم که در نشان
 دادن چهره ی زشت جنگ و ستمی که بر ما رفته در حکم یک سند تاریخی عمل

می کند.

محمدرسول ثنایی تبار، فوریت پزشکی ۱۴۰۰



فصلنامه علمی، فرهنگی و اجتماعی پیک
فصلنامه علمی، فرهنگی و اجتماعی پیک

29 28

معرفی شمس تبریزیزندگی ام، مادرم!
هدیه فرهادی، علوم و صنایع غذایی ۹۹

مقدمه
شهرستان خوی بزرگ ترین و پرجمعیت ترین شهرستان استان آذربایجان غربی بعد 
از مرکز استان )ارومیه( است و دومین شهرستان پرجمعیت استان آذربایجان غربی 
در  فرهنگ  و  تمدن  مراکز  قدیمی ترین  از  یکی  می آید. همچنین خوی  به حساب 
شمال غرب ایران است که مقبره ی شمس تبریزی، شاعر بزرگ و نامی ایران نیز در 

این شهر واقع شده  است.
شمستبریزی

محمد بن علی بن ملک داد تبریزی ملقب به شمس الدین یا شمس تبریزی در سال 
۵۸۲ هجری قمری در تبریز متولد شد. او به ریاضیات، جهان گردی و مکتب داری 
می پرداخت. شمس بسیار عاشق سفر بود و به نقاط مختلف می رفت تا تجربه های 
فراوانی به دست آورد. شمس تبریزی در سفرهایش به قونیه درحالی که شصت ساله 
بود با مولوی ملاقات کرد. تا پیش از این دیدار، مولوی از عالمان و فقیهان بود و 
به تدریس علوم دینی اشتغال داشت. پس از این دیدار، مولوی مجذوب شاگردش 
شد. این علاقه به حدی بود که بعد از این که شمس قونیه را ترک کرد، مولانا بسیار 
اندوهگین شد. سرانجام نامه ای از طرف شمس به وی رسید. شمس تبریزی در این 
نامه نوشته بود که در شام سکونت دارد. بنابراین مولوی فرزندش را با چندین نفر 
از یارانش به شام فرستاد تا شمس را به قونیه بازگرداند و سرانجام، او با استقبالی 
باشکوه بازگشت. پس از مدتی کینه توزی های فراوانی نسبت به این دو ایجاد شد و در 
سال ۶۴۵ شمس تبریزی بدون خبر، قونیه را ترک کرد. مولوی بارها در جست وجوی 
خبری از شمس به شهرهای مختلف رفت. او در پی یافتن شمس دو بار به شام سفر 

کرد و  بسیار تلاش کرد، حتی به افراد مختلف مژدگانی داد اما نشانی از او نیافت.
آرامگاه شمس تبریزی 

آرامگاه شمس تبریزی از مکان های گردشگری و دیدنی شهرستان خوی می باشد که 
به اعتقاد اکثریت محل مدفن شمس تبریزی می باشد و هر سال علاقه مندان شمس 
تبریزی و گردشگرانی از دیگر شهرهای ایران و حتی کشورهای همسایه به خصوص 
کشور ترکیه، برای دیدن این جاذبه ی فرهنگی به شهر خوی سفر می کنند. هم چنین 
هر سال در تاریخ هفتم مهر که روز بزرگداشت شمس تبریزی در تاریخ نام گذاری 
شده است؛ کنگره ی بین المللی شمس در شهر خوی با حضور مسئولان، بازیگران، 

هنرمندان، آوازخوانان، مهمانان و گردشگران داخلی و خارجی برگزار می شود.
منارهشمستبریزی

مناره ی شمس تبریزی سازه ای مربوط به سده ششم هجری قمری می باشد که در 
کنار آرامگاه شمس قرار دارد. این اثر در تاریخ ۱۴ بهمن ۱۳۵۲ با شمارهی ثبت 
۹۶۶ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده  است. وجود هم زمان این دو اثر 
در صحن زیبای شمس تبریزی، زیبایی بسیار ارزشمندی از لحاظ فرهنگی و ادبی به 
شهر خوی و هم چنین کشور ایران بخشیده است؛ به طوری که به علت قرار داشتن 
آرامگاه مولانا در شهر قونیه ی کشور ترکیه باعث ثبت قرارداد خواهرخواندگی بین 

این دو شهر شده است. 
این بنا به ارتفاع ۱۷ متر و قطر ۳/۴۰ متر به دستور شاه اسماعیل صفوی ساخته شده 
است. نمای آن با شاخ قوچ های وحشی که ناصرالدین شاه طی اقامت در کوه چله 
خانه خوی شکار کرده، تزیین شده است. بنا به گفته ی تاریخ شناسان، شاه اسماعیل 

این نماد را برای نشان دادن قدرت و هم چنین مهارت خود در شکار ساخته است.

امیررضا لطفی، پزشکی هسته ای 1400

تاب تاب عباسی، خدا منو نندازی

تاب تاب عباسی، خدا منو نندازی

اگه می خوای بندازی، بغل مامانم بندازی.

صدای پرانرژیش توی گوشم اکو شد. 

+بخند دخترم، بلند، بلندتر. اگه دوست داری جیغ بزنی، جیغ بزن.

  مامان تندتر، تندتر تاب بده، میخوام برم توی آسمون هااا.

+باشه دخترم.

و صدای خندیدنش بود که توی گوش هام پخش می شد. چشم هام پر از اشک شد، حس 
می کردم مویرگ هاش دارن پاره می شن، گوشم دیگه از شدت صداهای توی سرم سوت 

می کشید، خس خس سینه ام امونم رو بریده بود.

برای تلاش آخرم دست هام رو بند دیوار کردم، سرم به دیوار کوبیده شد، انگار بهونه ای برای 
چشم هام جور شد و شروع کردن به باریدن.

درد رو با تموم وجودم حس می کردم، دیگه نمی کشیدم، به خدای احد و واحد توان 
نداشتم، اصلا خدا منو هم می دید؟!

لبخند تلخی هم ضمیمه وضع و حالم شد. خدا!

فکر کنم خدا هم از درجا زدن های بی نتیجه ام خسته شده بودم که فراموش کرده بود 
بنده ای به اسم نورین بخت برگشته هم دارم که نفسش به یه جا بنده، زندگیش خلاصه 

می شه توی اومدن و رفتن های نفس ها و پلک های باز یه نفر.

+خانم؟

حالتون خوبه؟!

چشم هام انگاری وزنه ای صد تنی روشون بود، سرم از رده خارج شده بود این قدر که 
سنگین شده بود.

نهههه نهههه نهههه

ببین خداا

بد بازی رو شروع کردی، من از اوناش نیستم که همین جوری وسط راه بگم کفشم خط 
روش افتاد, خاک روش نشست دیگه ادامه نمی دم، نه

من با یه لنگه کفش هم شده تا آخرش میام و تمام زندگیم رو ازت می گیرم، فقط تا وقتی 
که بیام امانت دار خوبی باش.

 آره، خوبم

ببخشید اتاق دکتر زارع کجاست؟!

چهرشو تار می دیدم، اما لبخند مهربون صورتش رو دیدم.

+خودم هستم عزیزم، اتاقم کمی جلوتره، می تونی بیای؟ تا راحت تر حرف بزنیم.

با ترس و هیجان تا چند دقیقه بهش نگاه کردم، با صدا زدنش به خودم اومدم. با لکنت 

بهش سلام دادم: س ..لا...م، مامانم حالش خوب نیست، زندگیم درد داره و درد نداره، تا 
دیروز بوی بهشت می داد، بدن برفیش یه زخم کوچیک هم نداشت، با پاهاش راه میرفت.

الان بهم میگن که از بوی پاش نمی تونن درست نفس بکشن، پای راستش کامل سیاه شده، 
اصلا تقصیر من بود که دیشب گفتم از شام خوشم نمیاد و دوباره برام غذا درست کنه.

چشمام از فشاری که روم بود می خواست سیاهی بره که خانم دکتر کمرم رو گرفت و توی 
بغلش کشید.

 توی گوشم پچ زد و گفت: آروم باش، نفس عمیق بکش، هیچی نیست.

بهم گوش می دی؟!

هیچی نیست.

 ولی پرستار گفت باید پاش قطع بشه، گفت اگه نشه...اگه نشه....لبم رو گاز گرفتم و هق هقم 
رو خفه کردم.

+آره، درست گفتن، اگه نشه ممکنه بیماری به بقیه اندام ها نکروزه بکنه و خدای ناکرده...

به چشمام نگاه کرد و از ادامه دادن حرفش پشیمون شد.

و آه سرد هردویمان قلب هر موجود زنده ای رو به درد می آورد چه برسه به آدمی که اونو 
گوش بده .

خانم دکتر لبخندی زد و به حرف اومد:+ عزیزم به من نگاه کن...

سرم رو از شونه اش فاصله دادم که دستای کشیده اش قالب صورتم شد

+روز مادر نزدیکه، میخوای هدیه ای مشترک از طرف خدا و خودت به مامانت بدی؟

چی؟

+الان حال مامانت از تو بدتر نباشه، کمتر نیست، پس اگر تا اینجای بیماریش طاقت آوردی، 
از اینجا به بعدش رو هم غیرت به خرج بده، به مادرت و خودت کمک کن و با قدرت 

باهاش بجنگید تا شکستش بدین.

 چکار کنم تا داشته باشمش؟!

جونم در رفت تا این جمله رو به زبون بیارم.

+پای مصنوعی...

آروم در اتاقش رو باز کردم که اگر خواب هست بیدار نشه.

خواب بود، یواش یواش نزدیک تخت شدم. آره، فردا روز مادر بود، من دوباره می خواستم 
مادرم رو، زندگی ام رو از خدا هدیه بگیرم.

فقط باید هردوتامون صبر کنیم و خودمون رو بهش بسپاریم.

خدایا فردا امانتیم رو سالم ازت می خوام.
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با  دارد  روی کره ی خاکی می گذارد، دوست  پا  از هنگامی که  انسان 
گذر هر لحظه از زندگی اش به کمال و موفقیت بیشتری دست یابد. 

است.  بشر  ذهن  اصلی  دغدغه های  از  انسانی  تعالی  و  کمال  درواقع 
نیاز و عطش روحی که بشر را از ایستابودن خارج می کند و او را به 
تکاپو وا می دارد. لذا انسان همواره در جست وجوی بهترین راه برای 

نزدیک شدن به اهداف متعالی خود است. 

اما چه راهی بهتر از مطالعه ی کتاب هایی است که در زمینه موفقیت 
تالیف شده اند و یا به ترجمه درآمده اند...

اگر می خواهید یکی از بهترین کتاب های موفقیت برای تمام سنین 
را مطالعه کنید، توصیه ما به شما کتاب چه کسی پنیر مرا جابه جا 

کرد؟ است. تالیف اسپنسر جانسون و به ترجمه سعید خداداد است.

خواندن این کتاب که برای تمام سنین مکتوب شده است، کمتر از 
یک ساعت طول می کشد، ولی دیدگاه های منحصربه فرد آن برای یک 

عمر باقی می ماند.

حقایق  که  است  ساده ای  حکایت  کرد؟  جابه جا  مرا  پنیر  کسی  چه 
سرگرم کننده  داستانی  قصه،  این  می سازد.  آشکار  را  ژرفی  و  عمیق 
و آگاهی بخش درمورد چهار شخصیت است که در یک )ماز( زندگی 
کرده و در جست وجوی پنیر هستند تا از آن تغذیه کنند و به سعادت 
دوست  که  است  چیزی  از  استعاره  پنیر  یابند.  دست  نیک بختی  و 
دارید در زندگی داشته باشید مثل شغل خوب، رابطه عاشقانه، پول 

یا سلامتی و ...

در هنگام مطالعه این کتاب به نتایج جالبی می رسید، از جمله این که: 

را بگذاری و بروی، زودتر پنیر جدید را  هر چقدر زودتر پنیر کهنه 
پیدا می کنی.

وقتی می بینی که می توانی پنیر جدید را بیابی و از آن لذت ببری، 
خط مشی خود را تغییر بده.

سریع توجه کردن به تغییرات کوچک به تو کمک می کند با تغییرات بزرگ تری 
که در شرف وقوع است، سازگار شوی.

پس مطالعه این کتاب را در بخشی از ساعات مطالعه روزانه خود قرار دهید و 
به طور عملی مفاهیم عمیق آن را در زندگی خود به کار ببندید.

هرچه زودتر پنیر کهنه را رها کنی، زودتر می توانی از پنیر تازه لذت ببری. 
تغییر کن، با پنیر حرکت کن.

از تغییر لذت ببر.

حرکت در جهت جدید به تو کمک می کند پنیر جدید بیابی.

وقتی ماورای ترست حرکت کنی، احساس آزادی می کنی.

را  آن  می خواهی  بیشتر  باشد،  داشته  بیشتری  اهمیت  برایت  پنیر  هرچه 
حفظ کنی.

اگر تغییر نکنی، نابود می شوی.

گه گاهی پنیر را بو کن، تا بدانی که چه وقت کهنه می شود.

اعتقادات کهنه تو را به سوی پنیر تازه سوق نمی دهد.

مرغ باغ ملکوتم، نیم از عالم خاک / چند روزی قفسی ساخته اند از بدنم ...

 

 

معرفی کتاب »چه کسی پنیر مرا جا به جا کرد؟«

ابیاتزیرازکتابکلیاتشمستبریزیکهشرححالمولاناخطاب
بهشمستبریزیاست،برگرفتهشدهاست:

در میان عاشقان عاقل مبا                             خاصه در عشق این لعلین قبا

دور بادا عاقلان از عاشقان                              دور بادا بوی گلخن از صبا

در گرآید عاقلی گو راه نیست                           ور درآید عاشقی صد مرحبا

مجلس ایثار و عقل سخت گیر                           صرفه اندر عاشقی باشد وبا

ننگ آید عشق را از نور عقل                         بد بود پیری در ایام صبا

خانه بازآ عاشقا تو زوترک                                             عمر خود بی عاشقی باشد هبا

جان نگیرد شمس تبریزی به دست                   دست بر دل نه برون رو قالبا

فاطمه عزیزی، تکنولوژی جراحی 98
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آموژگاریچاوودهرهاویشتهکانی)آموزشکلماتچشمومشتقاتآن(

مثال انگلیسی فارسی کوردی

توسومایچاومی

توچشممهستی

EYE چشم چاو

چاویلکهمبهجیما

عینکمجاماند

GLASSES عینک چاویلکه

چوارکسوهکووچاودیرههلبژیردروان

چهارنفربهعنوانناظرانتخابشدهاند

MONITORING نظارت چاودیری

چاوهروانمروژیکبیتکهلهنزیکهو
بتبینم

منتظرمروزیبرسهکهازنزدیکببینمت

WAIT منتظر چاوهروان

لهچاوهروانیبینینیچاوهکانتدهژیم

درانتظاردیدنچشمانتزندگیمیکنم

EXPECTATION انتظار چاوهروانی

آموزش زبان کردی

محمدرسول ثنایی تبار، فوریت پزشکی ۱۴۰۰

مضراب با که است ایرانی اصیل و زهی سازهای از تار،
)تار( سیم 5 ایرانی تار گذشته، در می¬شود. نواخته
تار کرد. اضافه آن به سیم یک خان درویش که داشت
دارای28پردهاستکهتقریباکمترازسهاکتاومیشود.
جنسچوبکاسهتارازدرختتوتودستهیآنازچوب

درختگردواست.
ازبزرگانمعروفنوازندهتاردرگذشتهمیتواندرویش
شهناز، جلیل شهنازی، علیاکبر وزیری، علینقی خان،

فرهنگشریفومحمدرضالطفیرانامبرد.

موسیقی

نوازنده: محمدصادق امینی، تکنولوژی جراحی 99

اسکنکنید
آوایتروسکه

فصلنامه علمی، فرهنگی و اجتماعی پیک
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طراحی شاعرانه

گاه، بی خبر است از دلم                         چشمه ی سر درون، در شرر است از دلم دلبر شیرین ن

گاه، هر دم و هر لحظه ای                       دفتر دل را بخوان، خانه خراب است دلم ای که مقیم ن

ای که قدم های تو، نبض تپنده مرا                              از دل ما هم گذر، کوچه ی پایت دلم 

ای که نفس های تو، عطر نفس ده مرا                          با نفست روح من، بنده ی روح است دلم

کار، گرچه عیان از رخم                     لیک به باور نکنی، آه نهان است دلم گرچه سخن آش
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وزن
طراح: مریم رضایی زاد، علوم و صنایع غذایی 98ر

شاعر: سینا پاشا، دندان پزشکی 98
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اسرارچشمعقابها

درست  است،  آمده  افسانه ها  در 
می شود  کامل  ماه  قرص  زمانی که 
خستگی  شدت  از  عقاب ها  برخی 
خیره به ماه درخشان از حال می روند 
و در حالی به هوش می آیند که روح 
و چشمشان محسور شیاطین شده 
است، آن ها خود را تایتو می نامند و 
سودای حاکمیت بر جهان را در سر 

می پرورانند...
اما در واقعیت علت رنگ نامتعارف 

چشم عقاب ها چیست؟
آیا عقاب پلک سوم دارد؟

و   تمساح ها  گربه ها،  عقاب ها،  بله! 
جغدها  برای خود  پلک  سوم دارند  
آن ها   از چشم   پلک ها   این   که  
دربرابر آلودگی ها و خیلی از چیزهای  
مختلف محافظت می کند. پلک سوم 
به صورت عرضی، باز و بسته می شود 
و یک لایه بسیار نازک می باشد که از 

چشم حیوان مراقبت می کند.
پلک سوم عقاب ها باعث می شود تا 
در آسمان وقتی شکار خود را دنبال 
می کنند نیازی به پلک زدن  نداشته 
دائم  را  بتوانند شکار خود  و  باشند 
دنبال کنند. اما ما انسان ها پلک سوم 
نداریم، وقتی بخواهیم از چشم های 
خود دربرابر گردوغبار مراقبت کنیم، 
آن ها را می بندیم اما  عقاب ها  این گونه  
می توانند  راحتی  به  آن ها  نیستند 
ساعت ها با حفظ رطوبت چشم خود، 
شکار را دنبال کنند چراکه پلک سوم 
عقاب، شیشه ای مانند است و حتی 
در هنگام بسته شدن، حیوان می تواند 

اطراف را ببیند.

عکاسی
عکاس: محمدعلی رونیاسی، دندان پزشکی 98
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خوش نویس: عرفان پیکری، فوریت پزشکی 98

ایناثریکیازکارهایخوشنویسیاستکهدرقالبآزادِشکستهنستعلیقنوشتهشدهاست.شکستهی
نستعلیقازجدیدترینخطوط،زیباترینوسومینگونهازخوشنویسیایرانیاستکهدراوایلسده
یازدهمهجریقمریابداعشد.چونبیشترشکلهایآنازشکستنورهاکردنخطنستعلیقگرفته
ازمیانخطوط ایرانیترینخط اینخطرامیتوان بهنامشکستهینستعلیقشهرتیافت. بود، شده

مختلفخوشنویسیاسلامیدانست.
متن:دردایرهقسمتمانقطهتسلیمیم***لطفآنچهتواندیشی،حکمآنچهتوفرمایی

خوشنویسیباقلمنی
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خوش نویس: سپهر عباسی، دانش آموخته فوریت پزشکی

 

خوشنویسیباقلمعربی
ابتداخطی اقلهشیرازیکهدر ابن بهدست اوایلقرنسومهجریقمری ابداعشدهدر خطنسخ،خطیاست
همپایهیخطکوفیبود.نسخیعنینسخهبردارییارونوشتشدهوکپیشده.خطنسخدرواقعاولینخطیبودکه
برایتکمیلکردننواقصواشکالاتخطکوفیواضافهکردناعرابوحرکاتوآواهااختراعشدتابرایالفبای
فارسیمناسبگردد.اینخطازدوخطقبطیوسریانیاخذشدهبود،هرچندبرخیمعتقدندکهخطنسخپیش
بهدستورعبدالملکبنمروان اواخرسدهییکمهجری،خطجدیدی نیزوجودداشتهاستزیرادر ابنمقله از
ساختهشدتانواقصخطکوفیبرطرفگرددولیآنچهمسلماستآنکهابنمقلهاینخطرابهگونهایتکامل

بخشیدهتاباالفبایفارسیتطبیقپیداکند.

و سخن آخر...
هدیهفرهادی،علوموصنایعغذایی99

دانشجوام،شناسنامهامشدهتخممرغوگوجه
نیمرومیکنمتخممرغبرایصبحانه

املتمیشودنهاراینگشنه
برایشامهمکیکوشیرمینشینندبرپایسفره.

اینشدهمنویغذاییما
چهبدیایکردهایمکهخوابگاهما

افتادهوسطاعیاننشینهااا
رفتمبقالیتاکنمآذوقهمهیا

باپروتکلبهداشتیوبهدورازکرونا
خوشحالوخندان

برداشتمپنجدانهگوجهوموزرعنا
کهپیرزنیرادیدمکهبهعصایدستشمیخوردباشدبهجایمادربزرگما

امابهاوبیشترمیخوردخواهرمباشدتامادربزرگقصههااا
موهایپیازیرنگکرده
شلوارقدنودبهپاشده

لاکسرخزینتانگشتانشده
درکیسهمیاندازدآناناسوهندوانه

بااصغربقالیمیکنددعوا،سریهاسکناسگوشهپارهشده
امانازلبانشکهنهچونلبآدمیزادمیماند

نهشترنابالغگمشده.
سرخشکردهچوندانهیانار

چراماسکنزدهایندلربایبردلنشسته؟
مگرنمیداندکروناکمینکردهبردرخانهفقیروپولدار؟

خانهویرانکردهوجانستانده
وقتیکهخواهرمان

برٌدارجابجاییمکاناش،منتهیمیشودخانهوآرایشگاه
کارتمیکشدتابکشدپوستبیصاحبرا

لایواینستامیگیردتانشاندهدنتیجهکارویداجانرا
صندلیرزرومیکنددردانشگاههارواردوانگلستانرا

تافرزندشکسبکندعلمبیمنترا
چهمیداندازقیمتمسکنوبهرهیوام18درصدیرا

میخرمنانوگوجهامرا
تامرفهبیدردنبیندبغضنشکستهامرا
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باتشکرازآقایدکترغلامی،معاونفرهنگیودانشجوییوآقایالماسی،مدیرامورفرهنگی
وهمچنینخانمحسنی،کارشناسنشریاتوسایرعزیزانکهدرراهاندازیوانتشارمجدد

نشریهتلاشنمودند.

باسپاسفراوانازدکترایزدی،رییسمرکزاطلاعاتوتوسعهآموزشپزشکیودکترسالاری،
معاونمرکزمطالعاتوتوسعهآموزشپزشکیوخانممرادی،کارشناسواحدالمپیاداداریکه

درمصاحبهباافرادبرترالمپیادمارایارینمودند.

نشریهپیکازکلیهعلاقهمندان،اساتید،دانشجویانو
فارغالتحصیلاندرجهتعضویتوهمکاریبانشریه،

دعوتبههمکاریمینماید.
نظرات،انتقاداتوپیشنهادهایخودرانیزبامادرمیان

بگذارید.

@mary_sadani :مدیرمسئول

@sina_pasha :سردبیر

@bartarinhakums :آیدیکانالتلگرامنشریه

@bartarinha_kums:آیدیپیجاینستاگرامنشریه
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